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NARODNOM P R O S V JE Ć IV A N JU  TREBA POKLONITI VEĆU P AŽN JU

Dana JNA
Za ovogodišnjui juibiianm (pro

slavu Dana A rm ije izvode se 0(p- 
sežne priprem e u  vojnim jedini
cam a i škodama. U Knim i će se 
održati traddciionaiLna akademija sa 
biranim programom. U svim  j e 
dinicama Kninskog garnizona u 
ćaist 15-goduišnjice osnutka JNA 
organizirat će se prigodna preda
vanja i taikmičenja. P riprem aju 
se JČultuimo-prosvjetni programi, 
a  bit će održani i ibrojni sportski 
susreti. I

I u avim školama održat će se 
p redavanja o životu i radu  Na
rodne Armije. Ućenici će tom  
prigodom izraditi pism ene rad
nje, a najiboljd radovi bit će na
građeni.

•U domu JNA u  K ninu bit će 
također uprildćeno uoibičajeno p ri
m anje pionira.

Prošlog tjedna oda-žan je proši
reni iplenum Općinskog odbora 
SSRN Šibenik na kojem  se je 
raspravljalo* o ideološ-ko-politič- 
oom radu kao i o priprem am a za 
godišnje konferencije osnovnih 
organizacija SSRN.

Odmah u početku je naglašeno 
da je  ideoloal^;o^politi6ki rad u  na
šim osnovnim organizacijama SS
RN dosta slalb. Pošto je  istaknuto 
da za tako slab rad' nem a nikak
vog opravdanja naglašeno je, da 
■se je  sav ra d  u vezi ideološkog 
uzdizanja prepustio samoinicijati
vi osnovnih organizacija, a nije 
bilo forum a koji bi sa time ruko
vodio i davao uputstva.

Težište ideološko-politjčkog ra 

da trebalo bi postaviti u  Iri p rav- 
cca. 1. Prosvjećivanje u širem 
smislu, 2. D ruštveno upravljanje 
i 3. Političko-idejno uzdizanje u 
širem smislu.

Pod prosvjećivanjem  trebalo bi 
organizirati popularna predavanja 
iz raznih oibiasti nauke do zdrav
stvenih predavanja i tečajeva za 
nepismene ili polupismene. Glav
ni nosioci toga rada trebalo bi da 
budu udiruženja prosvjetnih radni
ka, inženjera i tehničara, pravni
ka, ekonomista, liječnika, edmini- 
strativaca i drugih. Svako od ovih 
udruženja moglo bi da pripremi 
■niz dobrih i zanimljvih predava
nja iz svoje struke. Takva preda
van ja  prema rasporedu držala bi

Rezolucija Savezne narodne skupštine
o osnovama društvenog plana za 1957. g.
Savezna narodna skupština na 

s\T>jim sjednicama odi’žanim od 
26. noivemibra do 7. decemlbra 
105i6. godine, pošto je  saisOiuišaia 
ekspoze pol^^edsjednika Savez
nog iziwšnjOg vijeća Svetozara 
Vukmanovića-Tempa o osnova
m a savezno.g društvenoig plana 
za 1957. godinu, razm atrala je 
otsnovne smjemiLce ekonomske 
politike u  idućoj godini i (po
sebnu pažnju posvetila pitanji
m a životnog standarda, razvitka 
proizvodnje, a  osoibito poljopri
v redne (proizvodnje, investicio
ne j)olitike, produktivnosti rada 
i platnog siistema. od čijeg rje
šavanja zavisi ostvarenje ciljC- 
vai i zadataka naše tekuće eko
nomske 'poditike.
N a osnovu eksipozea i sivestra- 

nog razmatranija sipomenutib p i
tanja Savezna narodna skupšti
na donosi

R E 2 : O L U C I J U
Savezina narodna skupština, i- 

majući u  vidu dosadašnje po
stignute reziulltate privrednog 
razvitka zemlje, a  naroćito u 
toku 1956. godine, sm ati’a. da 
su  tim e stvoreni uv je ti zd po
višenje životnog standarda s ta 
novništva, a (posebno radnika i 
službenika, čemu treba da ibudu 
podređeni osnovni odnosi u ra
spodjeli nacionalnog dohotka, 
kao i m jere, koje će Savezno iz
vršno viječe ipodoizeti u podru
čju privrede.

Za ostvarenje ovog osnovnog 
zadatka naše ekonomske politi
ke potrebno je  osigurati of)ći 
porast proizvodnje, a posebno 
proizvodnje (potrošnih dobara, 
kao i da  se stvore potrebni u- 
v je ti za (brži porast produktiv
nosti i'ada u  svim granama p ri
vrede.
U  ipodručju industrije potreb

no je  osi glrati ipuni je  korištenje 
raspoloživim kaujacitetima i ta k 
vu  stnukituru proizvodnje, koja 
će odgovarati potrebama unu
trašn je  potrošnje, kao i po tre
bam a povećanja vanjskotrgo
vinske razmjene.
U narednoj godini potrebno je 

poduzeti mtjere, koje će omogu
ćiti, da se privredne grane pri- 
'lagode prom jenam a u investi
cionoj 'politici, čije će tržište 
biti na većim rdaganjima u  po
ljoprivredu, saobraćaj, komu- 
naJno-stambenu izgradnju, re
konstrukcije i racionalizacije.

Z ao st^an je  poljoiprivredne 
proizvodnje um anjuje postignu

te rezultate 'u drugim  privred- 
num podm'čpma i sve vise se 
jaivlja kao sm etnja brzem i 
'sKia'Cuuijein razvi iKiu ci.jeue pri- 
vreae. Nijeno daljnje zaostaja
n je  ograničilo bi mogucnoiiiu po- 
vecaiija životnog sianoarda i 
ipoostravaio hi postojeće teško
će u isnrani sta.iovmsuva i plat
noj 'oitanci zemlje.

jJo saaasn ja  istcustva i opći u- 
VjCti, s tv o ren i inaustn ja iizac i- 
jom  zem lje, zautijevd.i'u CaKav 

p ra v a c  razv.LKa p jljo p n v re d e , 
iK'Oji ce osigu ra ti stO Drzi poradi 
opsega n jen e  proizvodn.ie.

a  ODzidom na značaj i slože
nost proiDiema, ko je  u oba rije- 
šavati u poijoprivreoi. bit ce 
potreono vec u iducoii godini 
priprem iti i razraditi peispalt- 
tivni 'program unapređenja po- 
Ijopnivreae, kako  'bismo imaij o- 
oređenu i jasnu augorocnu osno
vu  njena razvitka.

Polazeći od ovog, potrebno je 
poduzeti organizacione i druge 
mjere, kao x povećati sreustva, 
koja će osigurati i usmjeriti 
razviitak poljoprivredne pix>iz- 
vodnje, naročito na poljopriv
rednim  dobrima, radnim i zem
ljoradničkim  zadrugama.

Važan faktor u  povećanju po
ljoprivredne 'Proizvodnje, a  o- 
sobito povećanju prinosa 'po je 
dinici površine, ipredstavljaj'u 
melioracioni radovi u izrazitim 
'poljoprivrednim kraij'evima. U 

investicionoj politici potrebno je 
dati p rio rite t rekonstrukciji ipo- 
stojećih melioracionih objelcata 
i izgradnji noviiih čiji će efekat 
na proizModnj'u biti brži.

Jedan od bitnih uviieta za o- 
s'tvarenje spom enutih zadataka 
u našoj ekonomskoj politici 
predistavlj'a što brže podizanje 
produktivnosti rada. Zato je  'po
trebno u planu za 1957. godinu 
iposebnu 'pažnju posvetiti dalj
njem  poboljšanju cipćih uv je ta 
u  privredi, koji će stimulirati 
privredne organizacije u borbi 
za veću proizvodnju, ekonomič
nost poslovanja ; veći radni u- 
činak.
 ̂ Poseban značaj u tome ima 

platni sistem. Potrebno je  na
staviti proučavanja, Itako bi što 
iprije izgradili p latn i .sistem, ko
ji će u  većoj m jeri .poticati na 

produktivnij i rad  i eltonomičnije 
poslovanje privrednih organiza
cija. Ovome cUiju treba ,da jk)- 
sl'uže i p raktične mjere, koje bi 
se poduzele već u toku 1957. go
dine.

U društvenom  iplanu treba 
predvidjeti takav  opseg i s truk 

turu  investicija, koji ne će do
vesti u pitanje .ostvarivanje za
dataka ipoaizatija živoiinog siai.- 
oarda i daljnju slabmzacij'u tr
žišta, i da hl se potakao hizi 
razvoj onih .priivrean.h podiuc- 
ja  i ajejatnosti Ci.,e zaositajanje 
om eta daljnji privredni razvoj 
zemlje.

Jeaan  od vašnih zadataka na
še ekonomske politike u i-ducoj 
goaiTiii treba da bude daljnje 
'povećanje izvoza, čime treoa aa 
se 'prošire naše mogućnosti uvo
za sirovina i potrošnje robe, kao 
i da se stvore uvjeti za sm anji
vanje deficita platne blance. 
Saveznim diušivenim  planom 
treba staviti težište na .poveća
nje izvoza indu'strijiS'kih proi.z- 
voida, a u izvozu poljopri'vred- 
'nih proizvoda imati u vidu po
trebe unutrašnjeg tržišta i za
datak povišenja životnog stan
darda.

Jačanje narodne obrane osta
je i dalje važan sastavni eleme- 
n a t naše politike, u kom cilj'u 
treba društvenim  planom osi
gurati sredstva na nivou iz 1956. 
.goidine.

Društveni plan treba da osi- 
'gura mo.gućnosti za daljnje do
sljedno razvijanje radničkcg 

sam oupravljanja i ko'munalnog 
sistema.

Polazeći od toga da privredni 
razvoj zahtijeva i odgovaraj'UĆi 
porast budžetske potrošnje, ali 
istovremeno imaj,u u vidu. da 
ta j određuje i okvire, u kojima 
se može ki’eta'ti ova potrošnja, 
treba osigurati odgovarajući ni
vo budžetskih rashoda i veću 
stabilnost u  pritjecanju prihoda.

Savezna narodna skupština 
sm atra, da diništveni planoivi 
narodnih republika, kotara i 
općina treba da budu Dostavlje
ni na osnovama iznesenim u o- 
voj rezuluciji. kako bi se pot- 
'punije ostvarili osnovni zadaci 
ekonomske politike zemlje.
U ovoj rezoluciji obuhvaćena 

su samo osnovna pitanja, ikoj’a 
treba da budu ri.iešena saveznim 
društvenim  planom. Pojedinač
ni konkretni prijedlozi narod'nih 
poslanika nisu mogli da se uvr
ste u ova osnovna pitanja. Save
zna narodna skupština preporu
čuje Saveznom izvrš-nom vijeću 
i odborima za privredu, da ove 
pojedmačne prijedlo.ge uzmu u 
obzir prilikom donošenja savez
nog društvenog plana, kao i 
pnilhkom donošenja odgovara
jućih m jera i propisa u toku 
1957. godine.

se po osnovnim organizacijama 
SSRN 'grada i sela. Pored tih u- 
idruženja u ovaj rad bi trebalo 
uklopiti i kulturno - prosvjetna 
društva, »Kolo«, Kazalište lutaka. 
Šibensku narodnu glazbu, Naroa- 
no 'kazalište i druge. Naime, oni 
bi svojim nastupima PO selima 
nuiogo pridonijeti narodnom p ro 
svjećivanju.

Rukovođenje na/d svim t'm  tr e 
balo bi da preuzme Ojkinski od
bor SSRN ipreko svoje idejno- 
političke komisije. Isto tako od
mah bi trebalo prići reorganizaciji 
i proširenju Narodnog sveučilišta. 
U upravu Narodnog sveučilišta 
trebalo bi obuhvatiti i po jednog 
člana raznih strukovnih udruže
nja. Ono bi trebalo da surađuje 
s Općinskim odborom SSRN. Ta- 
'kođer bi se trebalo poibrinuti da 
se Narodnom sveučilištu osiguraju 
m aterijalna sredstva, kako bi ono 
pored općih izdataka moglo imati 
i plaćenog službenika kao ; da na
bavi kinoiprojektor i d ijaprojektor 
bez kodih se ne da ni zamisliti jec 
dan savremeni rad.

Diuš'tveno upravljanje pruža 
članovima SSRN široku mO'giuć- 
nost da svojirn .učešćem direktno 
suajeiuju u rješavanjiu raznih pi
tanja. Zborovi birača su najšira 
karika 'društvenog isam'Oopravlja- 
nja, međutim 'baš oni su dosta za- 
po'Slavljeni, održavaju se rijetko, 
a i kad se cdrže d'Osta su pO'vršni. 
Zato b: trebalo ipočev od Narod
nog odbora i odbornika pa do od. 
b ira  osnovnih organi'zacija SSRN 
mnogo više vo'diti računa o zboro
vima birača. Naše sam oupravlja
nje je toliko široko da mi danas 
samo na našoj općini imamo oko 
1867 radnih Ij'Udi koji u njemu 
direktno učestvuju.

Dan je i jedan zanimljiv, p ri
jedlog, a  taj je, da bi se građa
nima Šibenika a nekih sela, gdje 

(Nastavak na 2. strani)

Suetozar Vukmanović:

u prvi plan povećanje 
lične potrošnje i životnog 

standarda
Osnovne smjernice naše eko

nomske politike utvrđene su u 
poznatoj rezoluciji SSRNJ. U 
'iijoj su obilježeni esencijalni za- 
aaci koje treba sukcesivno rješa
vati u .lednom dužem \Temcn- 
skom periodu. Od tih smjernica 
polazi i prijedlC'g društvenog pla
na i na osnovm njih definira zaaat- 
ke za narednu godinu.

Prijedlog društvenog plana za 
1957. god. ističe u prvi plan pove- 
canji^ lične potrošnje i životnog 
Standarda stanovništva, u čemu 
ce težište napora biti na .poveća
n ju  životnog standarda radnika i 
službenika.

Povećanju životnog standarda 
radnika i službenika,' prijedlog 
ui'uštvenc'g plana za 1957. godinu 
daje prioritetan  značaj, usredsre- 
dujući sve ostale momente oko 
njegovog što uspješnijeg ostvare
nja.

j e e m l f e  i
RAZGOVOR DRUGA TITA S GRČKIM NOVINARIMA — 

Predsjednik Republike Josip Broz Tito za vrijem e prijem a u Sa
veznom izvršnom vijeću, priređen oig u čast predsjednika grčke vla
de Konstantina Kaiamamisa, p. im io je grupu grčkih novinara, ko
ji p rate grćko'g prem ijera i s n jim a se zadržao u ‘kraćem lazgcvo- 
ru

s t i g l a  POLJSK.V DELEGA ČIJA ZA PITANJA UPRAVLJA. 
NJA PRIVREDOM - Delegacija partijsko-vladine komisije Polj! 
ske za pitan.ja upravljanja narod nom privredom doputovala je u 
Beograd kao gO'Sl Soc.jallstičkog saveza radnog naroda Jugoslavi
je. U toku dvotjedno.g boravka u našoj zemlji, poljski predstavnici 
vodit će raz..govore s našim ekono mislima i privrednicima o priv
rednom sistemu i upravljanju na .šom privredom. Osim Beograda, 
gosti iz Poljske obići će još neke gradove i industrijske centre.

JUGOSLAVENSKI ODRED U EGIPTU — Svi kairski listovi 
objavili su vijest, da je „ugoslave nski bataljon međunarodnih sna
ga UN u impozantnoj ko'lcni cd preko 120 vozila stigao u logor 
E1 Baldaha između K antare i Ism ailije. Štampa je  također O’bjavi- 
la naredbu komande Ujedinjenih naroda, 
ski Oidred treba da krene preko Kanala 
egiipatsko-izraelske granice.

UGLJENOKOPI U RASi POVEĆALI OBAVEZU — U i- 
slarskim ugljenokopima i Raši objavljeno je da postoje "ealni iz
gledi da će nidari do kraja godine dati tržištu za široku potrošnju 
oko 15.000 tona kamenog ugljena preko predvideno.g proizvodnog 
iplana.

U MADŽARSKOJ UVEDEN PRIJEKI SUD — Na teritoriju 
Madžarske uveden je prijeki sud. Uredbu o tome donio je Prezi- 
dijum Narodne skupštine. Istovre meno, sa objavljivanjem  uvođe
nja prijekog suda, vlada Janoša Kadara dala je izjavu o potrebi 
ove m jere i najavila stavljanje v an zakona Centralnog radničkog 
sa.vjeta Budimpešte, okružnih i gradskih radničkih savjeta i nji- 
hoivo raapiuštanje.

ALŽIRCI PRUŽAJU ODLU CAN OTPOR — Borbe između 
francuskih snaga i alžirskih usta nilca nastavljaju se na čitavom te 
ritoriju Alžira. Ustanićki odredi pružaju i dalje odlučan otpor o- 
fenzivi Francuza, a na nekim sek lorima prelaze u protunapade. 
Mrtvih i ranjenih ■ ima na obje strane.

EKSPLOZIJA U NE\VY'0RS KOJ LUCI — U strahovitom pio- 
žaru praćonom snažnom eksplozij om, koji je izbio u newyorškom 
pristanišlvu poginulo je 14, a ran jeno oko 100 ljudi, većinom luč
kih radnika i mornara. Uzroci ove nesrećo nisu još ppznati.

prema kojoj jugoslaven- 
prema Sinajti u pravcu

U vezi s ovim snažni je ce se 
podisticati proizvodnja i privred
na aktivnost, čime treba da se 
postigne veći obim uikiupne proiz
vodnje i -nadoknadi izostali porast 
u  ovoj godini. Isto  tako u  planu 
se 'postavlja osjetnije mjenjantje 
struk tu re  .investicionih ulaganja 
da bi se podstakao ibrži razvoj p- 
nih privrednih oblasti i djelatno
sti čije zaostajanje ometa dalji 
privredni napredak zemlje.

BRZI RAZVITAK 
PROIZVODNJE

Ovogodišnji rezultati i znatno 
veći obim razm jene s  inozem
stvom omogućit će da se u  1957. 
godini postigne ibrži razvoj 'proiz
vodnje i ukupne privredne aktiv
nosti. Težište povećanja proizvod
nje bit će na industriji (u odnosu 
na ovu godinu industrijska prodz- 
vodinja moći ,će da poraste 2a  15 
odslo), je r se tokom jedne godine 
ne mogu očekivati veći efekti u  
porastu poljoprivredne proizvod
nje.
Industrijsku proizvodnju karak- 

terizirat će veći porast proizvod
nje potrošne robe. Zalihe će omo
gućiti da u  narednoj 'godini ra
spoloživi robni fondovi budu u- 
stvari 'povećani za 13 odsto.

Porast gradskog stanovništva i 
u vezi s tim  ipotreba bržeg pove
ćanja stambenog prostora i razvo
ja komunalnih službi zahtijevaju 
znatno veća investiciona ulaganja 
u ovoj oblasti. Od ukupno p red 
viđenog 'povećanja investicija — 
47 milijardi dinara na 'poljopriv
redu, transport i stam'benoJkomu- 
nalnu djelatnosti otpast će 43 
milijarde dinara. Porast investici
ja za stambenu izgradnju iznosi 
16 milijardi 'dinara.

POVEĆANJE LIČNE 
POTROSNJET

Kad je  riječ o predloženoj ra
spodjeli društvenog proizvoda 
može se reći da je  povećanju ži
votnog standarda dato primjerno 
mjesto. Pogotovu kada se ima u 
vidu da od povećanih investicija 
iz domaćih sredstava najveći dio 
ide na investicije za stamlbeno- 
kom unalne djelatnosti i društveni 
standard.
Povećanje lične potrošnje u  na

rednoj godina zasniva se na po
rastu industrijske [proizvodnje 
odnosno robnih fondova indu
strijske robe na 13 odsto, većem 
uvozu gotove industrijske ro*be i 
najzad, od'govarajućem uvozu os
novnih prehrambenih proizvoda. 
Prema tome, povećanje potrošnje 
pretežnim dijelom će počivati na 
industrijskoj robi.

U politici povećanja lične po
trošnje bit će najvažnije da se o- 
sigura poveč-anje životnog stan- 

(Nastav k na 2. strani)
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U prvi plan povećanje 
lične potrošnje i životnog 

standarda

fe  orgekmz:aLCife N a ro d n e  
o m la d in e

(Nastavak sa 1. strane) 
darda gradskog stanovništva, od
nosno radnika i službenika, čija 
je ipolrošnja, kao što je u više 
mahova isticano, opala posljed
njih godina, dok je u ovoi godini 
tendencija njenog opadanja jedva 
zadržana. Naravno, ovi robni fon
dovi lEPslužit će i za povećanje 
potrošnje seoskog stanovništva, 
samo taj porast treba da zavisi od 
rezultata koji će se ipostići u  po
većanju podjcprivredne proizvod
nje.

Porast potrošnje radnika i slu
žbenika siprovest će se poveća
njem  plaća u  privredi, zatim bud
žetskim ustanovama, narodinoj 
obrani, ustanovam a sa samostal
nim financirajnjem, bankama i o- 
stalim ustanovam a i organizacija
ma uz istovremeno povećanje 
penzija. Ukupan efekat ovih ,po- 
v;pćanja koja će stupiti na snagu 
1. januara 1957.,godine, iznosit će 
36 milijardi dinara.

Predloženo povećanje plaća 
predstavlja m jeru polbol.jšanja ži
votnog standarda radnika i slu
žbenika, koja se vrši odgovaraju
ćom rasipcdjelom društvenog pro
izvoda u  narednoj godini. Među
tim, ova potrošnja može biti znat
nije povećana na bazi produktiv
nosti rada, tj. većeg učinka i us
pješnijeg poslovanja ^poduzeća, U 
narednim godinama to upravo 
može i treba da 'bude osnovni iz
vor povećanja životnog standar
da.
SMANJENJE IZVOZA POLJO

PRIVREDNIH PROIZVODA
Da ibi se zagarantiralo realno 

povećanje plaća i životnog stan
darda, pored m jera koje osigura
vaju povećanu industrijsku pro
izvodnju, predviđaju još i slijede
će m.jere:

Smanjenje izvoza poljoprivred
nih proizvoda prema 1956. godini, 
koje se odnosi na neke poljopri
vredne proizvode ikao što su m e
so, jaja, mliječn! proizvodi i si.

Uvoz industrijske robe, koji će 
u  već prviiri mjesecima 1957. go
dine ibiti u  stan ju  da zajedno sa 
domaćom proizvcdn.jom realno ipo- 
krije previđeno povećanje plaća.

Usporeni je trošenje sredstava u 
prvim  mjesecima godine za inve
sticije i druge vidove unutrašnje

potrošnje, kako pritisak ove ira- 
žnje ne bi na početku godine po
remetio realno povećanje potroš
nje stanovništva.

Bolje tehničko opremanje trgo
vine i prometa poljoprivrednih 
proizvoda, u kome cilju je predvi
đen veći uvoz transportnih sred
stava i drugih uređaja za trgovi
nu da bi se dovoz ovih proizvoda 
u velike potrošačke centre učinio 
bržim i efikasnijm.
USMJERAVANJE LOKALNIH 

FONDOVA
Uporedo s ovim mjerama treba 

istaći da na lokalnim organ'ma 
leži zadatak da racionalnijom u- 
potrebom i pravilnijim usm jera
vanjem lokalnih fondova, boljom 
organizacijom službe i aparata 
snabdijevanja, i uopće većom 
brigom za snabdijevanje gradskog 
stanovništva, podrže i sa svoje 
strane opće naipore za pcvećanje 
životnog 'Standarda radnika i slu
žbenika.

Plenum Općinskog 
odbora SSRN 

Šibenik
(Nastavak sa 1. strane) 

nima Šibenika i ineikih sela, gdje 
za to postoji interes, omogućilo 
razgleda'vanje naših tvornica. Za 
to najbolje pokazuje činjenica da 
je u  jedan dan oko 6000 građana 
razgledalo tvornicu u  Razinama.

Drugovi sa sela iznijeli su da 
je velika griješ'ka u tome, što je 
ukinuto pokretno kino kotara, 
tako da 'sada u  selima nema ni
kakvih kinopredstava. Bilo je go
vora i o tome da bi drugovi iz 
grada trebali češće obilaziti sela 
i slati predavače koji bi im po
mogli u  rješavan.ju raznih pro
blema.

Na k raju  su doneseni zaključci 
i program rada.

Između ostalog, zaključeno je, 
da se godišnje konferencije os
novnih organizacija SSRN održe 
do konca siječn,ja 1957. godine. 
Već sada treba prići priipremi 
tih konferencija a ipo mogućnosti 
C'dtržati i pi-edizbome sastanke.

U. B.

Život naših opžinii
K N I N

Općinsko prosvjetno 
vijeće izvršit će pregled 

biblioteka

VIŠE MANIFESTACIJA

Sada se nalazimo u vremenu 
kada organizacije ima.>u najviše 
mcgućnosU da razviju sve svoje 
aktivnosti. Mnoge organizacije to 
i rade. Organiziraju se 'priredbe, 
sportska natjecanja i drugi oblici 
rada u organizacijama Narodne 
omladine. Da bi ono najbolje ći- 
rrie se bave orgainizacije došlo do 
svog 'pi'unog izražaja. Kotarski ko- 
rriilet u id'UĆoj godini organizira 
nekoliko akcija kotarsko'g znaća- 
.ia.

KULTURNO PROSVJETNA 
SMOTRA

Na našom kotaru aktivno radi 
na desetke kulturno umjetničkih 
društava, a 'još’više raznih sekci
ja, Nema nedjelje ili drugog praz
nika da se na našim selima ne 
održava po nekoliko priredbi. 
Srednjoškolske 'organizacije iz Ši
benika organiziraju česte posjete

našim selima. Ovakvim radom 
na.ših društava i grupa • stvorena 
je mogućno'St da općinski komite
ti organiziraju oipćinške. smotre 
k/ulturno-prosvjetno'g karaktera. 
Ove će se smotre održati u  'II. i 
III. mjesecu iduće godine prem a 
mogućnostima oipćins'kih kom ite
ta. Najbolje točke njihovih p ro 
grama ići će na Kotarsku smotru 
kcja će se održati 1, IV. 1957. u 
čast otvaranja o-mladinskih rad 
nih akcija. • Komisija za ižbor i 
organizaciju kotarske 'smotre n a 
ročito pažnju će posvetiti kvali
teti programa. Najbolji izvođači 
će biti nagrađeni.

Sa sjednice radničkog savjeta Piiane i tvornice sandnka

Rekonstrukcija poduzeća 
prijeko potrebna

Jednog poslijdpo'dineva, krajem  
prošlog tjedna, prisustvovao sam 
redovnom sastanlcu radničkog sa
vjeta Pilane i tvornice sanduka. 
U malenoj prostoriji,, na nekoliko 
poredanih klupa, idvanaest članc'va 
radnićkog savjeta očekivalo je 
početak sjednice. Malo poduzeće, 
s malim brojem članova Savjeta, 
'Stvorilo je u  meni misao da tako 
mala privredna organizacija ne 
će ni imaiti nekih naročitih p ro 
blema. No, kada sam na to slcre- 
nuo ‘pažnju direktoru poduzeća, 
on je bez razmišlijanja nadodao;

— Im at ćete prilike vidjeti na 
kakove sve teškoće i probleme 
nailazimo u  radu.

I zaista njegova tvrdnja, a što 
sam se kasnije i sam uvjerio, bila 
je točna. Evo ih samo nekoliko, 
koje sam us’pio zabilježiti.

Najveću teškoću za poduzeće 
predstavljaju poma'n,fkanje siro
vina i zakašnjenje u isiporukama 
robe. Tako, na pr., Drvno-indu- 
slriiis'ko poduzeće u Perušlću još 
ni do danas nije isporučilo 2.000 
kubika drvene građe, iako je ono 
dalo obavezu da će to izvršiti već 
do kraja  ljeta. Da situacija bude 
još teža, zakazali su i mnogi 
kupci u  narudžbama, a i konku
rencija na tržištu neočekivano je 
bila jača. Sve te okolnost; odra
zile su se nepovoljno na izvršenje 
godišnjeg ipla'na. Tako je ,plan 
proizvodnje za prva tri kvartala 
izvršen za svega 43o/o. U pro tek
lom mjesecu sandućara je izvrši
la plan za 77“/o, a 'Pilana za 81«,o. 
Pogon sandučare U'spio je da sni
zi otpatke na 30°/n. S obzirom na 
takvo stanje čitav radni koliktiv 
je zaveo strogu štedni'U u Sivim 
pravcima. Međutim, dok većina 
radnika i službenika ulaže sve 
napore za prosperitet poduzeća, 
dotle pojedinci svojim čestim i 
neopravdanim odButsvom zbog

navodnog bolovanja, nanose šte
tu. Samo do danas poduzeće le na 
ime bolovanja do 7 danu 
162.000 dinara. To je s ciozirom ina 
sveukupni broj raoinika veji^ca 
suma. Nakon duže diskusije do
nesena je odluka o lorrn.ranju 
komisije, koja će imati za zada
tak  ;da uDUdiuce vodi računa o od
sustvu radnika i službenika zbo'g 
bo'lovanja.

Na temelju dosadašnjeg isku
stva b izradi godišnjeg plana, rad
nički savjet je zakljiućio da se no
vi plan proizvodnje za 19o7. godi
nu donese prema stan .ju o isporu
ci materijala, a he u odnosu na 
kapacitet poduzeća, jer bi u pro
tivnom postavljeni pLan bio ne
realan.

Govoreći o investicionom pio- 
gramu, direktor poduzeća se do
takao prijelaza istog na Ražine. 
U vezi s tim on je najpomeno, da 
je rekonstrukcija po'duzeća, za 
koju se već vrše oipsežne 'pripre

me, prijeko polreona. Ona će se 
izvršiti iz lO'Kalnih i republičkih 
sreasiava. ka n.,'U sii se vec za.'u- 
teresirali Zavod za planiranje r in  
lurvtsKe 1 unsiiLut za urvnu inuu- 
stri,|u u Zagrebu. Nakon izvi->e..e 
rcjconstrukcije, čiji radovi bi se 
vršili u etapama, poduzeće bi po
sjedovalo ove po'gone; pilanu za 
bukovinu sa parionicom, zabai 
sandućanu sa sušionicom, izranu 
ipoKiućstva sa građevnom stoiari- 
jm, parketarniou i galanteriju, 
riroizvoai ovC'g poduzeća imali bi 
široku prim jenu u nekim grana
m a industrije, a  pored toga i do
maće tržište bi na jednoim širem 
podnučju bilo snabdjeveno u ve
ćoj m jeri nego do sada razn rn 
artiklima. Jedino rekoriistrukc:- 
jom sadašnjeg poduzeća ono bi 
'bez sum nje izašlo iz teskO'g stanja 
u  koje je zapalo sticajem niza 
okolnosti. Nije ipotre'bno ni spo
minjati kolike bi pak koristi ima. 
la zajednica. (J.) ,

SEMINAR ZA OMLADINSKE 
RUKOVODIOCE

U januana iduće godine organi
zirat će Kotarski 'komitet Narod
ne omladine sem inar za sve čla- 
ncve općinskih i kotarsikog komi
teta. Seminar ima za cilj da se 
onuadi'ns'kim rukovodiocima daju 
iskustva i znanja koja će moći 
koristiti u ’svom svakodnevnom 
radu u osnovnim organizaciijama. 
Na seminaru, među ostalim, r a 
spravljat će 'se o Sistemu rada op
ćinskih kemiteta NO. ideološkom 
i političkom odgoju omladine, 
društvenoj aktivnosti, o izgradnji 
komuna i društvenom upravlja
nju, o fizičkom odgoju, radu or
ganizacije Saveza pionira, o raz
voju i unapređenju poljaprivre- 
de i zadrugarslva i t. d. P redava
nja i 'razgovore s omladinskim 
r ik  v.-'IiC'Cima vodit će pod.tićkj 
privredni i Oimladinski rukovodio
ci.

Na nedavnom sastanku Oipćin. 
skeg prosvjetnog vijeća 'razma
trana su neka 'kiultumo-iprosvjet- 
na pitanja. Taiko je  bilo govora o 
knjižnicama i čitaonicama koje

PREDAVANJE U NARODNOM 
SVEUČILIŠTU

Prošlog četvrtka velika dvora
na Doma JN A  bila je  dobro posje
ćena. Narodno sveučilište organi
ziralo je predavanje o temi; »Ve
liki svemirski iprostor i naš sun
čani sistem«. Predavač prof. 
Zdravko Ikica je uspio da zainte
resira brojne slučaoce, koji su 'bili 
zadovoljni ovim korisnim preda
vanjem.

ŽELJEZNIČARI POHAĐAJU 
ŠKOLU ZA STICANJE 

KVALIFIKAJICA
Da inicijativu Direkcije željez

nica Zagreb ovih dana je ipocela 
rad škola, ranga radničke gimna
zije, ko^u ipohada 40 željezničara, 
rad. sticanja potrebnih kalif»ka- 
cija. Za šest mjeseci obradit će se 
gradivo jednog razreda. Sada svi 
polaznici prelaze -gradivo V. razre
da osmogodišnje škole. Nastava 
se održava u iprostorija-ma željez
ničara a predavači su nasta'vnici 
1 profesori iz Knina.

T I J E S N O
DA LI CE s e  u  1957. GODINI
ELEKTRIFICIRATI OPĆINA 

TIJESNO
Konačnim završetkom radova 

na izgradnji trafositanice u Stan- 
kovcima riješit će se u dobroj 
n.'jcri iprcia-iem elektrifikacije Rav
nih K otara i m jesta na općini Ti! 
jesno. Plan izgradnje dalekovoda, 
Kojim će se povezivati otok Mur- 
ter sa Stankovcima, upućen ie na 
razm atranje Elektroprrivrednoj 
za.,ednici NR Hrvatske. H'inC'ga 
m jesta -na općini Tijesno 'posje
duju vlastite termocenitrale, ali su 
više-manje sve one u decifitu. Iz
gradnjom dalekovoda mnogo bi 
se postiglo na privrednom  i kul
turnom  razvitku zaipadnog dijela 
-na'šog kotara. U tom slučaju bi se 
i na području turizm a napravio 
veli'k korak napri.ied. Pr'Oiblem 
stalne električne energije je  os
novni faktor za proširenje brodo
gradilišta u  Betin; i izgradnju no
ve moderne u ljarne u  M urteru. 
S cbzirom na sva ta pitanja -očito 
se nairieće potreba za njihovo br
že rješenje.

Za izgradn.iu dalekovoda, koja 
je 'predviđena za 1957. godinio, 
ipotrebr.o je oko 36 mili.iu'na dina
ra. P rem a nekim informacijama 
izgradnja bi se financirala iz re- 
ipulblićk-ih sredstava. M. M.

Iz Pilane i tvornice sanduka

SEOSKE PARTIZANSKE IGRE
Interes 'Za sportski život kod se

oske .omladine je velik. Međutim, 
treba naglasiti, da on nije razvi
jen. M'jška- omladina se ibavi raz
nim vidovima sporta povremeno, 
dO'l; ženska omladina -se uopće ne 
bavi. Oizibilj-nu prepreku za razvi
janja sporta na selu čini nedosta
tak stručnog kadra i materijalnih 
sredstava. Upravo zbog toga ko
mitet je iprišao organizaciji seo
skih 'Partizanskih igara, je r O'ne 
ne iziskuju ineku posebnu struč
nost, a sredstva koja je potrebno 
utrošiti u njihovu organizacij'u su 
neznatna. Osim to'ga -kroz seoske 
partizanske igre može se obuhva
titi veliki broj omladine, dakle 
masovnost je zastupljena -više ne
go 'kod drugih sportova. Da bi 
izvršio što bolju organizaciju igara. 
Kotarski kom itet će u zajednici s 
Kotarskim savezom DTO »Parti
zan« orgainizir-ati trodnevni semi
nar za rukovodioce seoskih parti
zanskih igara. Rezultat iga-ra vi
djet će se L maja, kada će še o- 
dižat; dpćiinska natjecanja i 25. 
maja -kada će najloc-liji nastu-pati 
na kotarskom takmičenj-u u Šibe
niku.

U ovo vrijeme srednjoškolska 
cm-lodina sprema organizaciju 
srednjoškolskih igrara.

ž. B.

S K R A D I N
PRIMANJE NOVIH ČLANOVA 

U PIONIRSKU ORGANIZACIJU
U Skradinu je  nedavno izvrše

no svečano prim anje učenika u 
-planinsku organizaciju »Vladimir 
Nazor«. Svečanost je bi-la ispiunje- 
na kulturno-um jetnićktm  progra
mom, koji je oduševio prisutne.

positoje na padruč.ju oipćine. Osno
vane su tkomisije sa zadatkom 
da izvrše pregled knjiga u  -S'vim 
bibliotekama. Vijeće također 
nam jerava .ipodiuizeti aitocdju 
za popunjavanje bibliote
ka knjigam a i literaturom  za ko
ju 'U 'selu postoji interes.

Osim toga je  zakl.jučeno, da 
-postojeća kiultuitn'O-umjetnićka 
'dr-ulštva izr-ađ'e planove rada. Ra
zmotreno ie i p itanje osnivanja 
večernje osm-agodiš-nie škole za 
odrasle na Vrbnikiu. Škola će u- 
■skoro početi rad, a  -pohađat će je 
cko 20 radnika i seljaka koji žeQe f, 
.'■teći kvalifikaci.iu osmogodišnje' 
škole.

AKTIVNOST KNINSKIH 
PLANINARA

PlanmaTsko društvo »Dinara« 
i strei.ia'ćka družina iz K nina o 
držali su 'prošle nedjelje školsk- 
gađanje u Marunuši. Po liijepom 
vrem enu odaziv je bio doibar, a i 
postignuti rezultati sasvim zado
voljava.) u.

TAKMIČENJE VATROGASACA
U nedjelju  iz.tutra članovi Do

brovoljnog vatrogasnog društva 
iz Knina sudjelcvali su u  takm i
čenju koje provodi Vatrogasni 
podsavez. Takm ičenje obuhvaća 
nekoliko vatrogasnfh disciplina, 
koje se pojeid-inačno boduju. Na
kon prikupljanja podataka o svim 
društvim a na ipodručju podsave- 
za, objavit će se rezultati i po- 
bjedni'k takmičenja.

NAĐEN SMRZNUT
Član lovačkog društva Knin 

Boško Šest naišao je  nedaleko 
Knina na leš 44-igod-išnjeg Pavla 
Vujanića pok. Petra. iz. Vrbnika. 
Izvid'ima, koje isu TOveli m jero
davni organi, utvrđeno je da je 
Vujanić stradao UBhjed smrzava
nja. Nesretni slučaj se dogodio za 
vrijeme nedavne hladnoće, koja 
ie u jačoj m jeri zahvatila okolicu 
Knina.

V O D I C E
ŠKOLA ZA ODRASLE USPJE- 

ŠNO NAPREDUJE
Prošlo je već mjesec dana ot 

kako je  započela rad škola za o- 
drasle. Tečajeve za V., VI. i VIiI 
razred osmogodišnje škole posje
ćuje ugla'vnom omladina kao 
službenici mjesnih poduzeća • u- 
stanova. K rajem  veljače, nakon 
završetka tečajeva, 'po-laznici će 
polagati ispite. (M.)

VJEŽBA VATROGASACA
Dobrovoljno vatrogasno društvo 

-u Skradinu izvelo je  s lusipjehom 
nekoliko vježbi, koje je proma
tralo mnoštvo mještana. Vježba 
su pokazale da društvu još uvijek 
nedostaj-u prijeko potrebni rekvi
ziti. Za organizaciju ovog nastupa 
zaslužan je koma-ndlr Ivan Paić.

S. V.

D R N I Š
POGINUO OD ELEKTRIČNE 

STRUJE
U Sirilovejma kod Drniša do

godila se prošlih dana teška ne
sreća u kojoj ie izgubio život 37- 
godtšnji Ivan Lovrtć ipok. Marka, 
otac tro je  djece. U času kad je 
htio iskopćaiti stru.ju cid radioapa
rata, on se dotakao neizolirano-g 
spoja i udar stru je  ga je bacio na 
zemlju, nakon čega je sm rt mo- 
mentano nastupila. U ovom slu
čaju organi Seki'etarijata za u'UU- 
trašnje poslove vode izviđaje.

OSNOVANO DRUŠTVO ŽENA
Preko 100 žena iz Vodtea, Ga- 

ćeleza, Tribunja, Ciste Mate i Oî  
ste Velike prisustvovalo je osmi 
vačkoj skuipštinii d ruštva žena. Za 
predsjednika društva izabrana je 
Anđa Sarajlić, učiteljica.

U okviru d ruštva  ipostojat će 
tr i sekcije i to odgo.ino-ped-ag-oš- 
ka, za ručni rad i sekcija za ku
hanje. Kod žena -sa iPKidručja op
ćine Vodice postoji veliki inte
res za rad ove organizacije, a  žene 
— prosvjetni radmei. pružit će 
joj punu pomoć. To isto učiniit će 
;političke i društvene organizacije 
lu Vodicama. (M.)

TEČAJEVI ZA UNAPREĐENJE 
DOMAĆINSTVA U ZATONU
Prošlih dana započeo je rad  te- 

ća-j za -unapređenije domaćinstva) 
koie je organizirao Sekretarijat 
za prosvjetu-i ku ltu ru  NO epćinf’ 
Šibenik. To je jedini tečaj takve, 
•vrsti na -kotaru, a njegov zadata^ 
je da omladinkama pruži osnov
na znanja iz vođenja domaćin
stva, kuhanja i šivanja. Tečaj po. 
hađa oko 20 djevojaka. Za desa 
da-šnji dobar rad tečaja dobrin 
-dijelom zasluga pripada ući-telj-ic 
Vojni Grubelić. i

Ovdje je  također otvoren teča 
za osposobljavanje 'sanitetskog o 
sablja, koj-i polazi 25. djevojaka.

(N. S.)
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Dr. Josip Hrnčeuić:

Naši sudovi uspješno 
obavijaju svoje funkcije

U ra d u  sudova, građansikih i 
p riv redn ih , og leda se bezm alo c.o 
živo t načog naa-oda. Djedatnost su 
da n ije  ograničena sam o n a  suz- 
bi lanje kiv.miinala i rjsišavanje imo
vinsk ih  i dioilgih sporova, ona je 
daileko šira i obuhvaća m asu n a j
razn o v rsn ijih  odnosa u  ko je po 
n o rm aln o m  toku  s tv a ri s tu p a ju  
naši građani i p r iv re d n i o rganiza
cije.

:aud n ije  oi'igan kaznenog  p ro 
gona odnosno organ  koji r.iesava 
(edinicne ia,porove izmectu strana- 
ica, neg ue sud  i veom a važna u- 
s ta n o v a  sa sirim  d ruštven im  
lunifccijaima i uiogom. iiud p ruža  
g rađ an im a i p riv reonkn  organi
zac ijam a ipravnu ipomoć u r je ša 
v an ju  najraznovrsm jih i p itan ja  
u  njihovog svaKodnevnoig ži.'voia 
1 p riv rednog  poslovan ja . Svojim  
u jo icv an jem  su d  bitno  u tje če  na 
podizanje d ru štv en e  t p rav n e  sv i
jesti ljudi. R ad siuda se veom a 
osje tljivo  po litičk i o d raž av a  na 
te renu . Siud j e  tupačan o rgan  po 
re tka , ko ji uživa a u to rite t u oči
m a naroda . Naiši građani i p r iv 
red n e  o rgan izac ije  redovno  se  i 
bez teškoća obraCajiu suau  
se za to  ukaže po treba . S obzi
rom  na sve to naše socija listička 
d ru š tv en a  zajednica, p rvenstveno  
repub like  narodne sikuišiUne 
i izvršna v ijeća , kao i na
rodni odbori, treb a  d a  posvećuju  
sve veću pažn ju  sudovim a, s tv a 
ra ju ć i ipotrebne uslove z a  n o rm al
no o b av ljan je  nj,ihove funkcije.

K ao  posebna v rs ta  redovnih  su 
dova razvili s u  se p riv redn i su 
dovi čiji se  ra d  zasniva n a  i>uinom 
poštovan ju  p rinc ipa  legaditeta. O- 
i-ii su  poiicali fak to r ibez č ijeg  se 
p o sto jan ja  i efikasnog funkciomi- 
la n ja  norm alno  p riv red n o  poslo
v an je  n e  d a  ni zam isliti. I u  sa 
d rža ju  rada, g rađansk ih  sudova 
nrinogo se toga dosad izm ijenilo. 
I tu  se javiljajiu nove v rs te  sporo 
va a  m noge naizgled  s ta re  v rs te  
sporova m ijenja ju , se po svojoj 
sadržin i i zaihtijevajiu nov, pode- 
sniji način rje šav an ja . Užmimo 
kom pleks u p rav n ih  sporova, R je- 
šavajt^ćl u p rav n e  spoix)ve \^h o v n i 
suidiovi dolaze u  situac iju  da r a z 
m a tra ju  n a jraznov rsn ije  odnose i 
p re d m e te  ko ji inače sp ad a ju  u 
komipetencijiu o rg an a  d ržavne u- 
iprave i d ru š tv en o g  sa m o u p ra v lja - 
n ja . O ni te  p red m ete  razm atra ju  
sam o isa glediista zakonitosti i na 
ta j način doprinose svoj udio u 
ts ig u ra n ju  p ra v n e  sigurnosti i je- 
d.injsrtva p rav n o g  po re tk a . lili, u z 
m im o stamJbenu p rob lem atiku . O-

aa je po  svom  sadržajiu i složeno
st: bitno d rukčija  nego što je  bila 
u s ta ro j Jugoslaviji. S va ta  p ro 
blem atika kroz ovu ili o n u  v rs tu  
po stu p k a  dolazi do izražaja u ra 
du redovnih g rađansk ih  sudova. 
Sve su to novi i složeni d ru š tv en i 
i, p ravn i odnosi, č ije  zakonito  i 
p rav iln o  rje šav an je  zah tijeva ođ 
sudija i sudskog ap a ra ta  više op 
ćeg 1 s tručnog  znan ja i v iše spo- 
toOonosti i um jesnosti. Naši zakoni 
i p ravni propisi često se m ijen ja
ju  i d o p u n ju ju , a  (pojedine zakone 
i u red b e  p ra te  brojna upu tstva , 
.pravilnici i drugi norm ativni akti, 
tako d a  je  p ravn i sistem  n ep re 
gledan, a pojedini propisi m eđu- 
scbno su p ro tu rječn i, m anjkavi 
ili zastarjeli. Posve je  raz^oimijivo, 
da izgradnja novog d ru štv en cg  si
s tem a i p ro m je n e  ko je se u  n je 
m u odvijaijiu za h tijev a ju  donoše
n je  mnogoibrojnih p ravn ih  p rop i
sa i n jihove česte izm jene i dopu
ne, ali izgleda da -su te  izm jene i 
doipune isuviše b ro jn e  i česte.

Posebno je  p itan je , da li našim  
'UiSlovima i po treb am a odgovara 
ovakav  način : tip  kodiifikacije 
p ravn ih  p ro p isa  kakav  p rim je n ju 
jem o, naiime, da li je  po trebno  da 
svaki savezni zakon ili u redba  u 
d e ta lje  reg u lira ju  m a te riju  na  
ko ju  se odnose, ili bi bilo dovolj
no da reg u lira ju  sam o ono u  to j 
materijii što  je  osnovno i od ćega 
se ne srndje odstupati, tako đa 
o rgan im a koji te  zakone i u redbe 
priimjjienjuiju osU ne više slobode 
rasuđ ivan ja . To je  s ta ri problem  
i očigledno se u  tom  pog ledu  
n'i.ora k o d  donošenja pojedinog 
zakona i u re d b e  naći p ra v a  m je
ra, što* opet zavas: od p rirode sa
m e zakonske m a te rije  i cilja koji

se p ravn im  propisim a želi postići. 
U bvakom Si.ućaju po trebno  bi bi
lo da se koditikaciji p rav n ih  p ro 
pisa p ris tupa  s više plana i smis- 
ijenosti. To bi doprinijelo  bitnom  
pobo ljšan ju  rad a  sudova i org-ana 
uprave, a  sam im  tim  i daljem  uč
v ršćivan ju  p ravne  sigurnosti g ra
đana i d ru štven ih  organizacija , 

SudijSKi poziv je  veom a odgovo
ran. N aš narod na'jUeže podnosi 
sudske g riješke i nep ravde. S ud i
ja, da bi odgovorio svom  pozi
vu, treba da  bude čovjek  šircKe 
k u ltu re  i solidnog općeg i s tru č 
nog znan ja , da duboko pozna ž i
vot. n a re d a  i p rob lem e socijali
stičke izgradnje, i posebno da bu
de ob jek tivan , odm jeren  i n ep ri
stran . N aše sudstvo  u veliko j 
rr.oeri ima te  kvalite te , ono p o sje 
d u je  p o treb n u  s tru čn u  sprem u i 
bJisko je  narodu, u redovim a su 
d ija  nem a korupcije, pro tekcion i
zma i sličnih negativn ih  pojava. 
Ako se tak av  slučaj negdje i po 
javi, on se odm ah  isipravlja i o t
klanja. Pa.iipak, naše sudstvo u 
po tpunosti još ne odgovara za h 
tjev im a i po trebam a našeg d ru š t
va i vremena^ M aterija lna  baza 
;su}di3tva_zgrade, inven tar i ostala 
sredstva  za rad — je  p reuska i 
zasta rjela . Uslovi života sud ija  i 
rad a  u sudu  'su još u- 
v ijek  prilično teški. Po
sto je  zna tne teškoće u popu 
n ja v an ju  sudova m ladim  sud ija . 
ma i oistalim sudiskim službenici
ma. Sve te  slabosti p red s ta v lja ju  
ozb iljnu  sm etn ju  nastojianjima da 
se  nivo i kvalile t su d stv a  podig
ne na odgovarajući viši stepen . U 
tom  pogledu p red  organim a na
redne v lasti i ,p ravosudne up rave  
stoje ozbiljni zadaci.

O radnom s t i žu

Slab odaziv svjedoka
Z am jena i izdavanje radnih  

k n ;iž ica  kod  n as  još tra je . Taj 
rad  za  n aše  p o d ru č je  još n ije  za
vršen . iako su  rokovi nekodiko 
p a ta  određivani. M nogi se naoi 
lju d i pttaiju zaišto još n isu  dobili 
novu rad n u  kn již icu . N a to  će isti 
dobiii edgo-vor kod  nadležn ih  u 
cpćLni, da, je  n a  tom  posliu ne- 
lO'evodjan bro j Siiužbenika,

O vom  prillakom nešto  ćemo re 
ći o drugom  poisebnom p rdb lem u 
ovog [posla. Naim e, rad i se  o ra d 
nom  stažu  koji se d o k azu je  pu 
tem  iz java svjedoka, o  čem u r je 
šen ja donosi k o itan ^ i zavod za 
socijalno osiguranje. Na osnovu 
točke 62 Upu'ts'tva za izvršen je u -  
redibe o  radinim knjlžLcirna iz 
1952. g., r ješen ja  o radnom  stažu, 
ko ja Se d o kazu ju  p u te m  izjava 
sv jedoka dana su  u  nadležnost 
repuibliČkiim zavodim a za soc. o- 
sig. N ažalost, oni tom  p o slu  nisu 
n ik ad  n i prišli, nego  -su .poslije 
d'va-je godine prenije/li tu  nad lež
nost loa lokalne zavode za soc. o- 
sg. T aj posao  su  loka'lni zavodi 
(prilično zapostavljali, a ug lavnom  
i objektivno, je r  se  radilo  o  vrlo  
delikatnom  iposlu, za koji je  tr e 
balo v iše stručnosti. S d ruge s tra 
ne ni O'Siiguranici misu »ipniliskiva- 
li« na rješen ja , je r  se n ije  radilo 
o  o stv a riv an ju  nekog  neposred
nog prava,^ k ao  š to  su  to d ru g a  
p ra v a  iz socijalnog osiguranja, 
kao  m irovine, d ječji dod'atak i si. 
Zavodi u Š ibeniku. D rnišu i K ni
nu izdali su  ipak u  p rvo  v rijem e  
oko 1600 rješenja.

Ljuid'i su Se konačno sjetili na 
svo je radne  knjiž ice i ipočeli su 
kod zavoda češće traž iti p r izn a 
n je  radnog  istaža dokazivanog sa 
svjedocim a. Zavod u  Š ibeniku je  
u p o sljed n je  v rijem e odlučio naj- 
czjbilj ni je  prići ovom e poslu  na či
tavom  svom  'području. A  i v r ije 

m e je! M eđuium. kadise je  p rišloo- 
s tv a re n ju  n am jere , n ije  bilo laflco 
'C’dCučiti. Zavod guše i drugi raz
ni zadaci, koji ne dozvoljavaju 
odgodu. Stoga ise p o traž ila  .pomoć 
sa strane. Uisjpjelo se  pronaći ;z- 
vam zavoda izvjesna s tru čn a  lica 
kojim a je  on  dao ’pois.ebne npu te  
oko odvijanja 'tog posla. Tako, 
nešto svo jim  snagam a a nešto  po- 
m'oći isa s tran e , pri'šiio se na jod lu 
čnije donošenju  r ješen ja  za radni 
staž koji se dokazuje pu tem  iz- 
ja.va svjedoka.

B i'zcm  rješavan ju  ovih p redm e
ta  ispričile su  se u sam om  p o če t
ku  m noge tešlkoće. Saslušanja 
svedoka. ko ja  su  davno vršena 
kod sudova, v rlo  su  m an jkava i 
nedovoljna, ta)ko ,da se n a  osnovu 
tih izjava ne može donijeti o d lu 
k a  n iti u  iOo/o sločajeva. Ni ra n i
ja  saslušan ja v ršena kod Zavoda 
Za soc. csig. niisu u v ije k  dobra, a 
sam e iz jave svjedoka su posebni 
pioblom . N edovoljna saslušan ja 
su n-ai'očLto kod svih  g rađevinsk ih  
radova, radova na obali, kućnih 
pom oćnica, p ru žn ih  radnika i t. d. 
Cesto svjedoci u  svojim  izjavam a 
govore o neprekiidnosti zaposle
n ja  i za nekoilrko godina, za ko je 
radove je  poznato da se n isu  iz
vodili neprekidno. Cesto su  iskazi 
svjedoka m eđusobno kontradnk- 
terni. M ijen ja ju  se godine p o če t
ka i sv rše tk a  radova, a često se 
pO'grešno i'skazuj'u i sa m i‘ poslo
davci kod ikojih se  rad  obavljao. 
U m nogim  slučajev im a se  iskazi 
ne slažu sa sačuvanim  evidencija
m a soc. csiig., ko je  su  kasn ije  na
bav ljen e  nego što su  svjedoci 
preslušani. Iz jave sv jedoka se 
svode na  s ta lne  radnike, tako  da 
sezonskih ili povrem enih  radni.ka 
gotovo i nem a. U tvrd iti radn i 
staž znači utvid^iti m a terija lnu  i- 
sllnu. To, m eđutim , n ije lako.

Naći istinu  s ovakovim  ii'kaz.ma 
^e nem oguće. Sto onda p re js ta jc  
— aopuria pcstuipka. Mor.aju se 
iponcvo pozivati već sasoiušani 
^vjecioci ni se  Uaže novi. M eđu
tim , osiigua'ainici (ćiji je  p red m et 
u  p^tan^u) negoduju , a  neki se o- 
V'cme 1 opiru. G ovore: što cu ja 
p j.ic v o  voditi sv jedoke, oni su 
već saslušani, sv jedoče ne  će da 
doii'ze i siićno. R azum ijem o da je 
to  ljud im a teško, da se  izlažu i 
trošikovima, ali se d ru k č ije  ne 
može. Talkove osobe treb a ju  
shvatiti svu  težinu ovog posla i 
da se rje šcn ,a  ne  m ogu donijeti, 
a da se  ipreUicdno ne la p .ta jj  sve 
okolnosti o kojim a .s. .so.na. 
Fogrešiti u  ovoj s tv a ri je  vrlo  la
ko, ali će se  najm anje pogrešiti, 
ako su sve ili gotovo sve OKomo- 
rasv ijetljene. R adi tO'ga je  u in
te re su  sam ih ljud i da  se  odaziva
ju  pozivim a zavoda, je r  se jedino 
na ta j način može u sp je ti u brzom  
r je ša v an ju  lih  predm eta, na koje 
se tak o  dugo čelka. Ukoliko se u 
nek im  p redm etim a sv jedoci ne 
odazovu n a  dva poziva zavoda, o- 
vaj' će donijeti r je še n je  bez p r iz 
nanja odnosnog radnog staža, je r  
drugog izlaza nem a. P o trebno  je  
podvući i to  da svjedoci treb a ju  
govoriti o evim  okolnostim a za
poslen ja  onako, kako su te  okol
nosti i poistojale, š to  znači uoča
v a ti p rek id n o st radova i izjašnja
vati se o p rosječnom  m jesečnom  
ili god'išnjem zaiposlenju.

N a k i^ ju  najpomiinjemo da se 
saslušan ja v rše  u pcipodnevnoan 
vrem enu, je r  zavod d rukčije  ne 
može organizirati ovaj posao. N a
ime, saslu šan ja  v rše  suci ko.': su 
zaposleni u dnu'gim ured im a, pa 
ovaj rad obav lja ju  p rekov rem e
no. U uredovnom  vrem enu  zavod 
v rši saslušan ja  isključivo u  te k u 
ćim m irovinsk im  predm etim a.

S I M O  M A T A V U L J
IO

Svi potekoše u dakonsku  ćeliju, ko ja  se n a 
lazila izm eđu N ačvareve i Tetkine. Jadn i Sko- 
ranca ukočanjio  s :, a o tvoreno m u oči. Na k re 
vetu i a ipodu dvije lokvice krv i. K ra j n^e- 
ga na stoliću nekoliko stak len ica lekari.,a. H a
ljin e  m u pobacane vrh  pokrivača. P rem a nj,:go- 
vu, uz duvar, drugi k rev e t, na kom e s;pavaše C i
m a vica.

Pošto  se gv ard ijan  razabra m alo. zasu g .J -  
n jam a Cimavicu.

— Gade, gubo, rdo, izm etu, sm rd ljiva  Cim a- 
vico, lako li si gleda' druga, a? Tr.ko si se b rin ija  
za nj! . . .

Svli navališe na đakona, ko će bolje. F ra -  
S rdai u ne bi dosta, što  ga najv iše izruži, no mu 
darova  prida, ćuši ga dva tri pu ta . a da je  m o
gao cd  naloge u tijesno j sobi, čaše ga i nagom  
napipati.

i’ ra B rne nadim lje obraze i d rži se za trbuh . 
Kaid igod bio čuo jali vidio što  nemilo, odm ah ga 
čaše zaiooljeti u kulji. Taa-ko! taa-ko! ponavlja 
cn  i vrti se  na m jestu .

Svi g raju . Balegon otkrio  m rtvaca, pa ga 
kuca kokicom  po utonucu želucu, a drugom  ru 
kom  m aha i govori nešto. D andak stade o tvara li 
stak len ice Ijekairija ■: svaku  prim iriše. mrdeć; sa 
Boba-.n digao nogu m rtvoga, pa jo j m jeri p rstim a 
deiblji- u. čudeći se, gdje je  i to liko duša stojala. 
Jedi.ii Š tipan  sastav io  ruke  na k rsta i g leda m ir
no.

— Ma šLa sam ja k riv?  S ta  sam kriv . za ra “ 
ne  I u'Krstove? kuka đakon, kad ga jedva već 
a'cpada red, d a g a  čuju. S'la sam  m cga učiniti? JeLo 
sinoć uvatija  ga oganj i kašlja ' je  i znojiija se, a 
k a ’ i svaku  veče, oog zna o tkad! A to s te  znali 
svi! Anci baš  sinoćke, u nike, bi m u la'kše i raz- 
govaiali smo se i sm ijali. Joiš reče. da će juL:o- 
Jke na m atu tin , ako v itak  u jen ja , »ma i^to ne
m oj me buditi, ako se san*: u e  probudim «, reče mi. 
A ju  troske, posli p rv i’ zvona, ja ga dva p u ta  
polako zovnu': Inocenco! Inccenoo! Pa kad sam  
vidija, da spava, je r  sam  m islija  da spava, ja  ga 
c^lav. , je r  š ia  bi d rogo  činija? . . .

— Taa-ko! D akle on je  prim im uja još noća- 
.ike? pila fra  B rne začuđen.

— Pa to se zna! To se o dm a’ vidi! veli S ti-
ipan.

— O, bože! bože! p a  ovako? Bez ispovisti i 
bez prjčešća! jad a  se fra Piirija.

— S ta  ćemo, de? Sta ti je, tu  ti je! M anje 
karabuline sadsk , p a  da se uredi što  triba  urediti! 
reče fra  Tetka.

— Ali šta sam  ja  k riv?  S ta  sam  m oga učiniti, 
za b laženu divicu? k u k a  jednako  Cimavica.

— Taa-ko! M.a bolan ko tebe kriv i. K a  kaže, 
đa si što k riv . tješi ga fra  B m e.

Sad svi počeše tješiti đakona.
— A za što  m e o-nda su je te  i bčjete? p ita  je -  

caj'UĆi.
— Zašto! zašto! veli gvard ijan . Je to  tako! Po- 

triba je  čoviku iskaliti ise, a ti si m lađi, a  . . - 
ajderr.o! da se trsi što  je  triba! pak istu ra  m la - 
đariju .

— Ali, može b iti, da  -baš n jem u  u tm u š e  zubi 
'3 tega, što  si ti ija nczrila voća? reče  nami^gujući 
D undak, kom e se, kao i  svoj m anastirsko j če lja 
di, zakačila  u  pam eti po ko ja  izreka iz svetoga 
pism a.

Lovrića u  m lad ijem  godinam a o tp rav i općina 
u soldatiju , je r  cijela varoš nem aše m ira  od n je 
gova bako'čenja. K ad se. nakon  dvadese t godina, 
v rnu  doma, oženi se s jednom  s labun javom  a već 
zrelom  curom , k o ja  im adaše nešto svoga. U  v o j
sci nauči c r e v l ja r ^ i  zanat, pa  je  u  Sknadiiuu pro
lazio lijepo. On je  izrađivao obuću  fra trim a , a  
toga m u  . prim iše sina. To bješe jedm i đak, k o je
m u ne bješe rod n ijedan  fra ta r. Ž ena Lovriću 
um rije  poslije Četiri godine, a eto  v id jesm o  kako  
s:n sv iš i u godini osam naesto j svoga jadnoga 
vijeka.

P a se cpet povm u stari red  u  m anastdm .
P ovra :i se ipređašnji red, ali žala ostav i t r a 

ga, koji počeše osjećati onda, kad  je  treba lo  d a  
su  već razabrani. Cimavica, pošto  je  d ese tak  
dana ležao gd je i p rije , od jednom  navali, d a  ga 
p rem jeste , te ga f ra  P irija  p rim i k  sebi. On n e  
h tje  k az a  Li, oda šta  se prepao, no kad ga ko  za
p ita j o tem e, on se naburi, a  n a  licu im i se čita
hu  strašn.^ priiče. Toliko bi dosta, da s tm h  o b u 
jm e  đake. A kad  još Cimavica za iska o dobi do
puni., da ode dom a na neko  v r ijo n e , onda se 
s trah  useli u sve sluge, pa dohvati i f ra -B rn u . 
Z losretni Cim avica ne u stav i se na tom e nego p i
ša .z svoj - kuće sa  Ž itnica s tr ic u  f ra -P in ja ti ću 
ku, k o ji u to doba d ržaše  inoriju  u  O klaju . U p i-  
srau se meli, da ga s tr ic  p rem jes ti u  šibenski m a- 
i*asL:r sv. Lovre, je r  da je  radijii »svući se« no 
se pov ratiti u  'Visovac, ipošto je  kuća sjenovda, 
■iiniogo sm iv ita« . F ra  P in ja ta  'povolji Si'iovcu, a 
n jegovo pism o ,posije fra^Piriji, dodavši sam : k a 
ko bi dobro  bilo da b raća  očate b d ijen je  za pokoj 
Skoranoine dluše. S ad  prionu  s trah  i fra trim a, sv i
m a, osim T ćtk e  i S rdaca. Z aludu se  oVa dvojica 
ep irahu , da će se te k  nakon  toga raspaliti (mašta 
mladeži. F ra  B m e je  dokazivao da trd b a  a  uza  
nj (pristajahu četiri b ra ta . Zaipodjede se  žestoka 
Dogcslovska parba , te  se pnizivalo ^ e t e  oce u  
pomoć. Učeni f ra  T etka prosto  se rugao, te  svo
jim  razlozim a sa tje ra  p ro tivn ike  u  tul'jak. A li 
kako cbićno biva u  U k ijem  prlEikania, nadjačani 
se veoma ražestiše i ostadoše p ri sVojoj. Ju n a čk i 
fra S rdarina  n e  um ijaše  se  pretli, no  im  vikase: 
'>ona guiba, ona sfnrdijLva Citmavica, izmislila k o 
je š ta  sam o da nađe izviit, kako  će se  p ro p ita t i ,  
a v: odoTia: tum ! tuim! O dm a p o  sriđ i sve te  oce i 
korabljice! "Valaj je  ddbro učinija, što  je  očistija 
nogu odavlen , je r  da  se  jo p e t n av ra ti, naipiipa’ bi 
ga nogom, di je  najpoštenijii, i to  n e  jednom  k a ’ 
sko io , nego sv e  dok  bi ga  d o sn a  d o  voza! Cuk 
od ćuka kao š to  su  svi n jegovi, d  na jv iše  P i-  
n ja tin a ! . .  A  tat} Skoranca n e k a  se  javi, ak o  
je  kaipac, n ek a  . . .!« ;pa zaškrgutag zubim a i 
bubni šakom  o  sto.

B akonja je  p io  riječi S rdarove . B ak o n ju  za- 
nosaše sv e  š to  je  m uško i sokolasto, te  d a k o  se 
čudio učenosti osta lih  fra ta ra , čud io  ee još više

Pjevalica izliječio fra- Bmu
St^ipan, koji odavno im adaše zub na fra -S rd a- 

ra, izlazeći p ro s tr ije lja  ga očima, ;pa reče  oprho.
— Lako se iskaliti na nejačem  i na m lađem , 

ali n ije pravo, a , kriiža mi . . .
— A šta, k riža ti? p lan u  žestoko S rd ar, š ta  bi 

bile, da isam tebe, a? de? . . .
Razdvojiše th  odm ah,
— O. o, o! peče tihi fra-B litvai'. Ti, S tlpe, 

kanda guibiš nišipel redovnicim a, o! o!
— Ja , v ire mi, dujo, m alo m arim , kad ko oće 

da tabači, pa da je  i biskuip, razum iš li? A onaj 
ditić n ije kriv, a m ene boLi neipravda . .

F ra S rd a r  se za.gna na nj, ali ga srećom  n je 
govom ustaviiše, je r  ćaše nagrajisa ti.

G vard ijan  s m jesta  isplati n a jam  Š tipanu i i- 
zagna g.a. F ra Brne, hučući jodnako  i d ržeći se  za 
ku lju , d aro v a  m u pet krunaša za to. što  m u je  
dobro pazio K ulaša. I tako delija Š tipan iznese 
stepe iz m anastira.

P a  enda p js la š e  m om ka s jpismenom u S k ra 
din, m e jsto iu  B artu 'lu  Lovriću  crev ljaru . U p i
sm u jav iše m u, da m u je  nin Inocenco nenadno 
prem inuo  i da će ukop biti s^utradan.

P a  onda obukoše m rtv a ca  i p ren iješe  u crk 
vu, gd je m u na po rede -počeše čatiti bd jenja.

B akonja .a  ho če tv e ro stru k e  suze i n ije  ic  
miicao s k ra j lijesa, čem u se  isvak začudi. On je d i
ni u -m anastiru bješe jako  rastužen.

U fra ta i’skoj trpezariji za objedom  završe se 
žestoka ibogcifilovska rasp ra . F ra T etk a  dokaziva
še, da se 0 velik ijem  godovim a ne moše. bez ne 
volje, mnlav svećenik. F ra  D uvalo tv rd io
je  pro«.vno. P irija  i N ačvar b ijah u  m išljen ja Du- 
valcva, a ostali p r is ta jah u  uz T etku . Svaki se 
nejprezao. da se sje ti kakvih riječi iz sve tih  k n ji
ga, kojim a bi; m ogao po tv rd it; svo je m išljenje. 
V rtirep  se cpkladio sa S rdarem . da će nešto naći 
u  ruko j kr.jizi, pa j t  3 toga ho-dio u  m anastirsku  
knjižnicu i izgubio :p k la d . N ajzad, osta svak  pri 
svom e m išljenju.

S u tradan  p r ije  sunca d eđ e  m ajsto r Lovrić. 
B ijaše to čačurak, ali žilav i ok re tan , dugačkih 
cnn;h brkova i crvena nosa. Č ovjek m u ne bi 
mogao pogodit' godine. Mogao bi im ati če trdese t ili 
šezdeset. On ne pokaza prevelike žalosti. N a j
b o lje  ga u tješi D undak, s koji'm je  do 'podne osu
šio oku  miučenice.

— Viš! — reče  m u  plačidrug. On bijaše bri- 
Ijuzak, b ra te . T i znaš, što  mi u K otarim a zovem o 
bridjuzak? To je, znaš, ja je , k o je  se izleže bez 
kore. A  on je  bio lako jaje, ipa je  ipukao od s tu 
deni . . .

— S ak rrr-m en l! v ikaše m ajsto r. Na koga se 
uvrgao, sak im en t!?  Ja  sam  se dvadese t godina 
lomio po Taliji, po Češkaj, b ija sam tri godm e u 
Beču, četiri godine u  M oraviji, u S tiriji, u Slova- 
mji, u G ercu, Sadizburgu, Sipilibertu. T ren tu , Tri- 
jes'tu, V ercni, M antuvi, P jačenci, pa u Ungariji, 
svu  sam  U ngariju  obiša k a ’ ovaj dlan. razum iš li? 
Biija sam u vraga doma! Di nisam  bija. B ija sam  
u papinoj zem lji j tu k a  se s Francezim a. Drežda 
sam  na po lju  po noći, kisnuja, odija p ješke po 
deset ura na dan, pa nekada ni da sam  se naladi- 
ja. A on . . . što  kažeš , . . b riljuzak  dođe na  svit 
bez dua! Za to ga i dado’ ode m eđu ove (rele 
šaipatom) site dokonjake, pa, pi\, je to  sve jednako, 
sa k rr r  , . .

srčanooti S rdarovoj. N e bo ja ti se m rtvoga Sko- 
rance, no ga još čikati!

S trah , dakde, b ijaše velik.
Posllj-a od laska đakonova, n a js ta rij i u  skuli 

b je še  B u jaš R upljanin , sinovac B litvarev , k o ji te  
godine poče učiti K ačićevu K orab ljicu  i crkvenu  
povijest (iz nekog izm rljanog rukopisa. Z a n jim  
bijaše Ivlaćalc Skopić iz BrstranoVa, gestrić Duiva- 
Icv, a cn se lomio sa velik im  Časoslovom i žitija- 
ma. Pa C'.rda Lis Antuilović Prigomećaniii, đaljn i 
b ra tan ić  Ira  Zvalonje, p sa ltirac , i B akonja. biik- 
varac. Tako na svakoga dolažaše ipo jed an  uĆitčfj, 
koji se po  re d u  ju tro m  izm ljenjivalhu k ao  Šfo 
sm o vidjeli. Popodne se u  s'kuli n ije  v iše koffferi- 
dfjalo. kao prije, neigo naj-vlilše ipa/pod.jeni fazgbvdr
0 ten jclm a, te  p riča j, što  je  ko ji zapam tio  iT svo
ga k ra ja  S večera pođu  sv a  Četvorica đa  zarfevore 
dva [prozora u ojadjelo j đakonžkoj sobi, p a  
izađu trkom , n iti bi se  već razđivajali o đ  lijdgairvja, 
a ta d a  se svaki pri!bi uza sv’O'ga dJUjiu. ,

D ruge večeri, poslije  nego pism o dođe, iSj'eb 
b i fra tri da  večeraju . B ujaš za nal'onjom' pC^e đ a  
čati život svetite lja , čijii je  đan , tgprav đa nastav i, 
gd je je  u  podne zastao. Fraftri o u tk e  k iadu  svaki 
sebi, te  ss  uza svete rijeiči ču je  ^kuckanje ožica i 
v ilju šaka  i srk an je  i žvakanje.

—■ M ali Jerkov iću! zovnu  Srdarina. predđi:- 
nuvši čteca.

— S ta  velite? odazva se B akonja, džav k 
njim a.

— A jde mi donesi šu d a r 'iz kam are, jevo  ti 
ključ!

B akon ja  se obazrije, miigjnuvši M ačku, koji 
k renu  da će s njim .

— A k u d a  ćeš ti? p ita  S rdar.
— Ti, onaj, ostani di si. a tii. Je rkov iću , done

si, što sam  ti naredija!
U tem e se  B akon ja  povrati, b lijed  kao ‘kapa,

1 p redade  ubrus. F ra tri ga svi po-g l^aS e pa zaža- 
gorlše. B akonja, u  đačkoj trpezariji, s tro p o šta  se 
na  k lu p u  i poče brisati ledeni znoj sa  čela.

— Vidija si ga, je  li? p i ta ju  M ačak i Llis.
Bakonja zav rti glavom^ p a  jedva izgbvori;

»Nisam, ali m i se sve  činilo, d a  mi je  Uza le 
đa  . . .«

Skopiću! v iknu  fra  Tetka.
— Sta velite? odazva se  Mačak.
— A jde mi donesi omi k u tiju  praStoa s ta rw - 

lina, iz m oje kam are! Zaiboravija sam  ga, a tr ib a  
ča ga p ijem  s vdnom!

M ačak nem ade kud ni kam o. Vidi zRi igru 
fra ta rsk u , ali je  red  sliušati. K-ađ' je  bio p rem a 
m liječavu, s tade  g a  d reka, pak se vrati.

— Sta je? pitaju  ga svi.
— A jm e meni! V idija sam  ga . . .
— Koga? zapita S rdar. pa skoči i stade ptO- 

m a njem u.
— J a  ne znam  . . . f ra  . . . m ože biti. učinilo

ml se . . . '
S rdar iskoči van, psu jući. Za n jim  poteče 

Tetka.
O nda M ačak pade na  koljena p rem a Isu - 

k rstu .
— Tako mi ovoga raapela, duovnici. b ija je  

on . . .
— Muč! muč! počeše ga m ućkati.

(N astavit će se)
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„ U  A
Premijera

Središnja ličnost h rva tske  k n ji
ževnosti iza P rvog  sv je tskog  rata  
p a  do naših dano 'jest M iroslav 
Krleža.

N jegov književni rad obuhvaća 
više kn jiga ipjesama, dram a, ro- 

. m ana, novela i fraigmenata.
D ram a »U aigoniji«, k o ju  je  2. 

prosinca izveo p rv i ipnt ansam bl 
šibenskog Narodnog kazališta, 
svojim  sadržajem , licim a i m il- 
lieuom povezana je  s osta lim  K r- 
ležinim radovim a glem bajevskog 

. ciklusa.
G lano lice te  d ram e je  L aura, 

d ije te  iprotmašenog i k asn ije  samo 
. lormailnog br^ka jednog generala
i. jedne Glemibajeve, Ona postaje 
ženom  b aru n a  Lemibacha. k o n ja 
ničkog potpukovnika, za kojega 

■je slom carstva godine 1918. zna
čio ipad izblještalog kavalerijislkoig 

. nimibusa i '»plavokrvne« aristo ra l- 
ske nedo'kučivosti u  m izeriju  i 
•deriperaciju. Nje'gov pad povukao

G O N I M
u Narodnom kazalištu

Razgovor s akodemskim slikarom Milom Jankovićem

PRED NAMA POSLIJE 25 60DINA
la uv jerena, da će je spasiti i da 
će je  izvesti iz ove desperacije i 
tm m e, a tek  je  na  k ra ju  spozna
la, kako je  sve to s njim  bilo tu_ 
žno i krivo od sam og početka, i 
kako taj advokatsk i pozer i mno- 
gorječivi gentlem en nije ništa 
d rugo nego m aska, isped koje zi
jeva praznina. Dakle, agonija ovih 
danas već zaboravom  prikrivenih  
I-redstavnika jednog tru log  izdan
ka društva, agonija njihovih bo
lesnih relacija, agonija jednog su
višnog ste rilnog  sloja, što ga je  
jedno vrijem e na tren u tak  uzdig- 
lo na pov ršinu  zbivanja, da b i ga 
malo zatim  novo v rijem e povuklo 
u điubi.r.iu i progutalo  bez -traga. 
U fiksiran ju  posvemašnije nega- 
tivnos'ti i suvLšnosti ne'kodiko bp- 
n ih  p red stav n ik a  ovog bivšeg i 
danas već nestalog sloja te  u 
konstataciji n jegove agonije i de
fin itivne .prepasti dubok 1e soci
ja lan  sm isao ove K rležine dram e,

Dobivao se dojam  glum ačke cd- 
sulnosti, i ipom anjkanja elegancije 
u k re tan ju  i govoru. Moinolozima, 
koje je  p ra tio  pogledom  bez do
voljnog izražaja, d je lovao  je  na 
publiku m anotono.

V anredna je bila tužna i trag ič
na pojavu glajhonijem og p rosjaka 
Branka Friganovića i sc l.dna  p o 
java pospane sebarice (Lidija Zla- 
tović). Oba ta  lika pridonije la  su 
kao epizode c'pćem uspjehu.

Inscenacija R udolfa Oipolskoga 
tre tira n a  realistički v rlo  je usp je
la u  II. činu, a I. ćin je  natrpan  
neukusnim  i nekladnim  pokuć
stvom  s vrlo  m alo igraćeg p resto - 
ra. Izm eđu neukusno nam ješ tene  
iprcistorije u  ' građanskoj kući (ili 
m odnoj radnji) i »neukusno« n a 
m ještenoj pozornici oprema dida- 
ska lijam a autora) postoji još 
i scenska estetika.

B rojna ipublika toplo je  pozdra
vila izvedbu i izvođače. V>. B.

L" dvorani M jesnog sindikaln  
g. izlagao je svoje radove  .akadem 

O va izložba mnoigo govori o 
'iniezivno doživljava svo j grad i 
svega i o tom e, k ak o  nedaće u ži 
nat.

Mile Jankov ić  se kao d ije te  
šem gradu, kad m u je  bilo šest 
tešk im  uv je tim a ra tn ih  i po ratn ih  
svoju  p rv u  izložbu, kao svršeni 
solidnu osnovu za o stv a ren je  svo 
m a terija ln ih  sredstava za to, za 
kovnoj akadem iji, radi i kao novi 
radove . . .  To su  b ile teške godi 

. . D ubrovnik, T reb in je . Loznica 
nje. ali ne i osLvarenje cilja, za 
m irnih  godina. K roz to ioš jedna 

To je  o tp rilik e  život ovoig 
'n tezivno radi i kao nastavn ik  i 
s likar šuti. J e  li to bilo opravda.n 
j  lom e ja in o  govore njegove slike 

Da bi druga Jankov ića  još vi 
kroz pro tek lih  deset dana tra jan j 
vim radovim a, a k o jih  je  bio i-m 
g..vor našeg sa radn ika s um jetni

og v ijeća od 28. XI. do 8. X II. o. 
iski slikar Mile Janković. 
jednom  našem  sugrađaninu , koji 
n jegovu š k r tu ,  p rirodu , a iznad 
volu ne m ogu slom iti jed an  tale-

ćinovničke obitelji nastan io  u  na- 
gcaina. O vdje se školovao pod  

godina. U S jbeniku je  p rired io  i 
srednijoškolac. U želji da stvori 
jih  slikarskih  težnji, a  ne im ajući 
vrijem e istudida na zaigrebačkoj li- 
n^.', karj.vaturi'St, iprcdaje sveue 
ne. A onda, poslije  svoga, služba 

i konačno opet Šibenik. O lakša- 
kcjii ij-e to liko  žrtvovano. N ekoliko 
izložba, pa opet <rat . . . 
slikara, k o ji poslije  oslobođenja 
d ruštven i radnik . M eđutim , kao 
o, ne znamo, ali da je  bila šte ta , 

pa ovoj izložbi.
še p rib ližili onima, koji su se 
a izložbe zaustavi.; ali p red  njego- 
pozantan  b ro j, donosimo ovaj raz- 
kom.

je  sa sobom  i L auru , ali ona grče
vito pokušava da se ipak održi na 
povrŠiini. U crnoburzijaniskoj ko- 
njiOfictUiri .poslije I. sv je tsk o g  ra ta  
o tv a ra  ipomodni salon »M ercure 
galant«. Ona se  tim  poslom  kako 
tako  održava, no duboko u  sebi 
sm atra  se  ddklasiranoim  i povn- 
jeđenom .

btainje u odnosu izm eđu L aure 
i utiitodCna oom an je, u  sam om e 

' pjoeLKu aram e, po tpuno  jasno,
j.'j ji.noV o rak  kao i onaj n jen ih  

jos je  samo p uka  to r- 
niamosc. j_.em!Dach, ko.n je  aoeg 
sp ijunske afere odsjedio ov ije  go- 
Qine u  Lepogtavi, bavi se saaa, 
stica jem  p rilika , kao  poznavadac 

. Kcnja, neKim za n jega »nedostoj
n im  poslovim a«. Skiiaući se  na  
mze, u ‘d ru štv u  sebi snćrii'h. postao

kartaš sa  sum njiv im  .drugovima 
.1 jpijanica iz kojeg izbija žučij.iv ci- 
nizaip detron izirane baiuniske v e 
ličine. Sukobi izm eđu n jega i 
L aure u  šam om  početku dram - 

u io  radaije prt^aiŠL*vj|.jaju v i-
huinac krize, koja u  rapidnom 'po
rastu^ vodi do sioma.

..Izm eđu ovo d vo je  ljud i stoji 
treći, glavni lik  ove dram e, dr. i_ 
van Križovec. On je  s L aurom  u 
ibiižim vezam a, ali kako  je  njego
va naklonost prem a L auri o tu p je
la  i olabavila, on hoće da podm u
klom  p retvorljivošću  raskine te  
veze, ali tako, da njegovo »gen- 
tiemenistvo« ne dode u p itan ju  ni
kakvim  form alnim  prekidom  po 
njegovoj inicijativi. Ivan pl. K ri
žovec je p o i tr e t  tipičnog hrvatsko- 
m adžaronskog k arije r is te  I .politi
čara, koji, bačen  bujicom  događa
ja  na pučinu  i nasukan  na ru šev i
nam a jednog propalog sistem a, la- 
žno-m svojom  pozom i him benom  
verbal'isUkom. ipokušava sp ašav a
ti p red  sobom  sam im  i p red  d ru 
gim svoje propalo  »gospodstvo«.

Uz-ova tri. p o jav lju je  se mimo- 
gred ješ jedno lice, jednako  tip.ć- 
no i karak teristično  za zagrebač
ku  s re d ’nu onog vrem ena, ruska 
emiigranitkinja M adeleine Petrov- 
na; ■ negdašnja grofica G elcerova i 
dam a p e te rb u ršk eg  d ruštva , a sa 
d a  m anikirka, inače dvo.jbene pro
fesije  i sum njiv ih  veza.

Svi ovi likovi kao predstavnici 
jednog bivšeg s ta n ja  i kao poja
ve jedne sredine od p r ije  če tv rt 
vijeka trz a ju  se i lom e u defini
tiv n o j svo.joj agoniji;. Lem bach 
p ritisn u t o zid. nem a zbog bezi- 
zlasnosti iz svoje »časne« a 
u s tvari sum njive  k artašk e  afere 
drugoga izlaza do revolvera. Za 
revolverom  posiže i Laura, ran je
na i razočarana beskarak ternošću  
svoga ljubavn ika , za kojega je  bi-

ko ja po  svojoj b ritko j analizi [ po 
erem entarnoj snazi ovog u m je t
ničkog o s tv a re n ja  spada m eđu

- n a jznača jn ija  djela, šio ih je  Mi
roslav K rleža 'dao hrvatsko.i k n ji
ževnosti.

Režija R udolfa Qpoi'saioga od-ii- 
k u je  Se (poznavanjem sredine u 
kojoj se  odivija radn ja . N jegovo 
tum ačen je likova, jnjitiovih oono- 
sa  i sukoDa n e  o au aara  mnogo od 
uobičajenih tum ačen ja  tog tCKsia 
na zagrebačKo.i pozornici. U bsva- 
kom  S'iućaju to n jegove dobro 
snai'aženje u  a im o sie n  nam eće se 
lU tum ačen ju  lika p a iu n a  Lem - 
bacha (A lbert D natter) ' koji je 
upraivo jakom  energijom  uspio oa 
bez >pada'nja« ostvari lik propalog 
baiuna, bivšeg konjaniCKjg po i- 
ipukovnika, U prkos ogrom nom  fi
zičkom naporu  ko.ii zahtijeva do 
nošenje ovakva iiKa u nep resta 
nim  aldktim a, p ijan stv u  i ogorče
n ju  do sam oubistva, D ruU er je  
uspio da dočara duDcka tragiku 
lič n u  i driuštvenu. S jetim o se  sa 
m o onoig potresnog; a opet tako 
elegantnog valcera i poklona, k o 
jim  se oprostio s prošlošću i ži
votom , uz  banalne zvu'i'.ove 
S traussova valcera, koji su  neka- 
aa , uz R ađetzky m arš sadržavali 
sm lsad života carske i k ra ljevske 
A ustrije.

Neva Eelam arić u  ulozi Laure, 
ojx-*zaia je  da je  svojim  g lum ač
kim  sposobnostim a i in te ligenci
jom  dorasla  ovakvim  v rstam a u- 
IC'ga. O na je  d isk retno  i e legant
nom ig ro m ' pritgušenim ogorče
n jem  i prezirom  p ra tila  ispode pi
janog L em bacha, a kasnije sa 
m n .g o  iskrenog govora, očaja i 
revolta nosila teške dijaloge s 
K rižovcem . Scena s k a itam a  za 
holcndisk: k v arte t bila je  nada
hnu ta  s m nogo ipoezije.

M adeleine P etrevna Ire  Mel- 
ćicki, može se  sm atrati bez sum 
njo jednom  od najboljih  uloga, 
koje je  ova glum ica odigrala na 
našoj pozornici. S igurna u nastu 
pu, dobro v ladajući tekstom , n a 
ročito ie bila dobra u bijednoj po 
niženosti u razgovoru s Lembac- 
hom.

U Križovcu. Borislava Pavlića, 
kao da nije bilo one g lum ačke s r 
dačnosti kojom  se odlikovala igra 
ostalih tro je  .interiprcta. Vrlo do- 

.b re  scenske .pojave i dikcije. Kr:_ 
 ̂ žovec Borislava Pavlića djelovao 

je nekako izgubljeno. Lake suipe-
1 rior.ncsti kojom  se Križovec kao
■  da d ^d im je  površine događaja,
I afekata koji rasp in ju  L auru  •
■  Lem bacha, nije bilo kod Pavlića.

K ćd ste zadnji iput izlagali?
— G odine 1935. u T reb in ju .

A vaša p iv a  izložba?
— Prvi p u t  sam  izlagao 1927. g. 

u b ib e n k u . Ta mi je izložba o- 
n..>gućija početak stud ija  na A k a
dem iji.

-^m edu 1927. i 1935. g. izlagao 
sam  sam ostalno još dva pu ta : 

g. u S upetru  : 1931. g. u Ši
beniku.

P rem a tem e: ovo bi bila vaša
peta sam osta lna  izložba?
— Tako je. V idite U još nešto: 

ovo je  nioj n as tup  u  Šibeniku 
p .s lije  punih  25 godina.

Zjbog čega toliko godina šu t-
nje?
— S'tLipivši u di-žavnu službu, 

n :,itav :o  sam  u  slobodnom  v re 
m enu slikarskim  radom , ali sam  
već u početku  osjetio  sv^i težinu 
i suprotnosti ,is tov rem enom  udo
v o ljav an ju  i zah tjev im a službe i 
onim a slikarstva . T a j istovrem eni 
dvostruk i rad i naipor nije mogao 
dago  po tra ja ti, a  kaJcc m e u  to 
doba, p rije  m inulog ra ta , p rob le
m atičnost slikarške zarade vezi-

aktivnosti
P rosv jetna skupština  kotara Š i

benik; na  inicijativu Saveza m u 
zičkih d ru štav a  H rvatske organi
zirala je  sav je tovan je  o muz.č.-ccim 
životu na k o ta ru , ko ie  je  održano 
8. X II, 1956. S av je tovan ju  su p ri
sustvovali nastavnici m uzike na 
osnicgodišnjim  i m uzičk.m  škola
ma, te  stručn i rukcvodicei p ,e -  
v-ačlkih i tam burašk ih  zborova i 
glazbi sa područja Siben^keg ko
ta ra , kao i ta jn ik  Saveza muz-čkih 
d ru š tav a  H rvatske drug  Ivo P la- 
sej.

Iz izvještaja, koji je  podnesen, 
bilo je  vidljivo da je muizička 
d je la tnost na kotaru  na vrlo ni
skom  stu(pn,;u. Sve se  nifOze sv e 
sti na zbor RKUD »Kolo«, neko
liko lim enih glazbi i tam buraškU i 
zborova, ako izuzmemo pionirske 
zborove p ri školam a koji n a s tu 
paju uglavnom  sam o na prtgoid- 
nim  školskim  svečanoistima. P o 
m an jkan je  stručnog  'kadra je  o- 
novni problem  koji je  p rouzroko
vao takvu  situaciju . Nosioci m u
zičkog života trebali bi d a . budu  
pretežno  nastavnici m uzičkog cd - 
go.ja na oismricgodišnjirn ško ama. 
M eđutim , gotovo na svim škola
m a muzički odgoj p redaju  n es tru 
čnjaci. koji se snalaze kako zna
ju. te, p rem a svojoj um ješnosti, 
postizavaju  bolje ili lošije rezul
tate. Tko će onda rukovoditi s 
p jevačkim  zborom  na selu, ili 
tam burašk im  zborom  ili glazbom. 
A kadar koji izlazi Iz m uzičkih 
škola i akadem ija n e  može da 
zadovolji ni na m anji dio p o tre 
ba. O m ladina bi, na prim jer, u 
m nogim  m jestim a itekako rado 
udarala po tam b u ram a , ali nem a 
nikoga da ih tom e nauči, a preko 
20 garn itu ra  ta m b u ra  na k o ta ru  
leži i na n jih  pada prašina. Kad 
bi imao tko  s njim a raditi, tam 
buraški zborovi bi, sigurno, ni-

0 muzičkoj 
ua kotaru

cali kao g ljive ipofslije kiše. s  ob
zirem  na ih teres k o ji v lada za 
njih. Isto  tako i lim ene glazbe, 
koje v rp iju  za bilo kakvim  kaipel- 
nikom. Svi ostali problem i, koji 
su uglavnom  m aterija lne  p rirode  
(pomian k arije  linancijsk ih  sred- 
staaa, p ro sto rija  za rad  i t. d ) 
]::'..^ana su u  .sjeni p roblem a k a
drova.
Uzim ajući problem  kadrova kao 

osnavni prcblem . na sav je tova
n ju  je  zaključeno da se priđe o- 
d .žav an ju  teča jeva i rem .na T 
na kojim a će se osposobljavali 
rukovcdicci pjevačkih  i tam b u 
rašk ih  zborova, kao : davat; m e
todske u p u te  za rad učiteljim a 
ko ; na osm ogodišnjim  školam? 
p redaju  muzički odgoj.

Trgovačko poduzeće „HQRNAT“ - Šibenik 

T R A Ž I
službenika za financijsko knjigo vodstvo. U obzir dolazi sred 
nja stručna  sprem a ili duža pra ksa. P laća po ta rifnom  pravil
niku. N astup službe odmah.

vala za sliužbu, to  je  m oj rad  na 
s lik a rstv u  postao  s tv a rn o  pov re
menim, O nda su uslijed ile  godine 
ra ta  i, ,po treći iput u  životu, nei. 
m aštine i gladovanja. Po osioJbo- 
đen ju  većina sloioodnog vrem ena 
(poslije rada' u školi i na lečaijevi- 
ma) bila mi je  isp u n je n a . radom  
n a  p.ijgodnim slikarskimi zadiuže- 
n j.m a i na sta lnom  scenograf
skom  poslu u Nar. kazalištu , a da 
ne pcm in jem  još i fam ilija rne  o- 
baveze uz to. K od takv ih  uslova 
nisam  mogao još i slobodnim  sli- 
.vu. . A cm  aa se bavjm . PcA^remeno 
iipak jesam , ali je  to bilo prem alo  
za jedan  sistematsiki i s ta lan  sli- 
kaiLUi rajd i even tua lno  sp rem a
n je  jedne ozbiljne izložbe. P re d  
p ar godina oslobođen neij:ih d o ta
dašnjih  zaduženja i ipoiboljšanjem 
m ojih ličn ih  prilika, p ristup io  
sam  sistem atskom  rad u  koji mi je  
i cm ogućio p rip re m a n je  ove izlo
žbe.

Za ko je od  ran ijih  izložbi m i
slite da  je  za yas preidstavljala 
na jpun iji umijtetnički uspjeh?
— N ijedna. Ali se  ne odričem  

svojih ostvaren ja iz tog perioda.
Sto mislite o ovoj izložbi? 

Koji perio'd rad a  zahvata?.,
— U novim  uslovim a za m oj 

(Slikarski rad  oidlučio sam  se  na 
naipor, da i p red  redovnih  dužno
sti sistem atski zaipnem u posao. 
R azum ljivo, m orao sam  ipočeti 
sve od početka i sav ladati sav  o- 
naj redovni p u t razvoja do ko jeg  
sam  bio stigao jOš 1935. I to sam  
savladao. M oja iposljednja ostva
renja su na visini tog  perioda iz 
1925., 'pa se nadam , da ću sad m o
ći na tom e g rad iti dalje.

N a ovoj izložbi, raznolikosti u 
kcncepciji i izrazu su odraz mog 
obnovljenog pu ta  i tog sav ladava
nja. Zato neujednačenosti i $u- 
,prot.':c3ti na m ojim  eksponatim a. 
Al: j 3 ta j Iput treb a lo  preći, je r  
skokova u m etie ru  nem a i n e  mo
že biti. To i pokazuje ova sa d a- 
n ja  izložba.

B iste 1: nam  mogli nešto reći
0 svom  stavu  p rem a  slikarstvu
1 težn jam a ikoje nas to jite  ostva
riti u svcijiim radovim a?
— Slikarstvo je  je d an  od načina

k.'jim  S8 izražava lično doživlja- 
Vc:,n»je ž:vota K ako će po jed inac 
sl.kar ta  sveja doživ ljavanja izra
žavati, zavisi o n je m u  sam om e i o 
p rilikam a i sredini u ko jim a dje- 
-u .j  i radi Ako je  iskren u tbme, 
k i- z  njegova će s e d je la  jiem lnov- 
no cdraiziti sve to a i n jegov lični 
stav.

K onstan tan  napor i razvoj u to 
me traži pi'C'diubljavanje ali i po
jednostavn jivan je  i svog izraza i 
svojih  sredstava.

Od realnog objekta, koji m e je 
uzbudio, ne bježim u  aipstrakciju, 
niti u idealizaciju ili u natu ra liza
ciju. N astojim  da ga svedem  na 
što i'Cdnostavnije i što  ja sn ije  li
kovne elem ente koji su u s ta n ju  
da izraze m oj doživljaj, tog o b jt^ -  
ta. S redstva su mi: linija i boja. 
Tem atika: cna, ko ja m e uzibuđuje, 
a  to može biti bilo šta  n a  što  sam 
u izvjesnim  nas'trojenjim a likovno 
iprijemljiv.

Za koje radove, ili bolje, za 
ko ju  sliku n a  ovoj izložbi sm a
tra te  d a n a ja đ e k v a tn ije  odražava 
vaše u m je tn ičke koncepcije i 
vaša 'nastojan.ta?
— Nekoliko krokija, »Sa brodo

gradilišta«, »Sa krša«. »Brodovi u 
luci«, »Zaselak«, »Međaš« . . .

Ko.ju sliku sm a tra te  likovno 
naj'USipjelijom?

j — Onu koja najadekvaibnije o- 
d ražava mo.ja nasto jan ja i sh v a
ćanja.

Sto mislite o tzv. modernoj 
likovnoj um jetnosti?

— Savrem ena likovna um je tnost 
je  nerazum ljiva m nogim a, je r  je

raiskorak likovne k u ltu re  .pojedi
naca i su v rem en ib  strem djen ja u  
um je tnosti velik.

S ta ra  je  istina, da je  međlu sv i
m a m anitestacijam a ljudsk im  i.-  
m je tn o st ona, k o ja  p rv a  n a ja v lju 
je  ix>javu novoga doba. k o ja  ga 
p rva anticipira. To tre b a  da izra
žava sav rem ena um je tnost. Ona, 
doduše, nosi u  sebi i veom a m no
go e lem enata  dekaden tn ih  a li i 
elem enata jed n e  novč  Renesanse.

D anas idem o iedinoi novoj k u l
turi, a li ne sporadičnoj i Ickalnoj, 
već općesv je tsko j i o pće ljudsko j. 
U sav rem eao j um je tnosti je  to 
jako  izraženo. Im a u n jo j nešto 
od e lem enata p rim itivnosti, e le 
m enata ikonskfh. rud im entarn ih^ 
A ne može d rukčije  ni da bude 
za jednog  p re te ču  'buduće R ene
sanse. G lavne su  joj k a ra k te r i
stike: sloboda iz ražavan ja  i čisto
ća p lastičn ih  sredštava . U nasto- 
jianju za čistim  izrazom , elim inira 
i odbacuje suvišni balast, te  u 
k ra jn o sti prelazi u  apstrakciju . 
(Da se bolje razum ijem o, n e  go
vorim  tu  o epigonim a, im ita to ri
ma i onima na -silu originalnim a). 
U borbi d v a ju  shvaćanja, dvaju  
nasbojianja, dvajiu svjetova, je d 
nog k o ji od/umire : onog k a jl se 
rađa , nem inovno je, d a  i u  'un^jet- 
nosti bude e lem enata i, jednog i 
drugog. J e r  mi. kao sav rem en ic  
i sudionici te  prekrčlnice.- nosimo 
u  sebi svo js tva  i jednog i drugog, 
pa je  neizbježivo. d a  to  dolazi 
do izražaja u  n ašem  d je lovan ju  i 
u našem  s tva ran ju . D ru g a  j e  s tv a r  
ažurnost po jed inaca  sa savrem e 
nim  etrem ljenjiim a u  bilo  čemu. 
To je  s tv a r  odgoja.

P rem a tom e. vaš stav p rem a 
suvremen'Oj um je tnosti?
— U netom  rečenom  sm isla  — 

pozitivan.
K oje slikare  n a jv iše  volite?

— Volim ona djeila u  ko jim a se 
au to ri iskreno i spontano izraža
vaju . S tilovi i p ravc i nisu tu  v a 
žni.

Vi s te  gotovo jed in i slikar 
ko ji živi u  Š ibeniku. K ako se 
osjećate u tak v o j sredini? Da li 
k ak o '  pod- žavate k o n tak te  s d ru 
gim  likovnim  um je tn ic im a?
— A psolutno doibro. Volim o- 

vaj g rad  u  kom e šam  odrastao  i 
sa kojim  isam se 'saživio, njegove 
ulice, kjude. m ore i k rš  oko njega. 
To je  Čitav jed an  bogat i ne iscr
pan likovni sv ije t m eni ta k o  b li
zak i znan, i k o ji m e intenzivno 
likovno uzbuđuje.

O tk ad  sam  započeo radom  : 
m oje veze i k o n ta k ti sa  drug im  
likovnim  um je tn ic im a su se po
većale i učestale. Član sam  U dru 
ženja lik. u m j. i su d je lu jem  na 
ekuipnim izložbama. P rem a mo- 
gućnofi^tima iposjećuljem drugove i 
likovne m an ifestacije  u  zemlji, 
a l ’ bi treba lo  m nogo više toga, 
i tu  i vani.

Vi na gim naziji p re d a je te  c r
tanje. K ako se  od ražava  ta j p o 
ziv n a  vaš rad  kao sQ*kara?
— R elativno (pozitivno i o sv je

žavajuće u  likovnom  sm islu. Sa
mo d a  je  m an je  zam ora na likov- 
no-edgojnom  po slu  . . .

Posebno je  zadovoljstvo  o tk riti 
ta len tiran o g  učenika, te  m u p ru 
žati poidršku, isk ren iju  i veću. s i
gurno, nego  li sam  je  ja  sam  im ao 
na A kadem iji.

Još jedno  p ita n je  u  vezi sa  
vašem  službom : kako je  s li
kovnim  odgojem  u  našem  g ra
d u  i, poseibno, na školam a? Ra
di li se na tom  organizirano?
— Likovni odgoj u  našem  gra

du, obzirem  na l^ t iv i r a jn je  p u 
blike (građaaistva), tek  je  od o- 
slobođenja na  ovam o nešlto k re
nuo . A  treba lo  bi: p redavan ja , 
ipovrem ene izložbe, o sn u ta k  jedne 
galerije , organizacija m ožda je d 
nog k u rsa  (t. zv. v ečern je  škole) 
za am atere , sređen je  ’ m uzeja, l i
kovno d o tje ra n ije  škole, jav n a  
sastajališta, d v o rane  i t. d.

L ikovni se  odgeo n a  ško lam a izvo
di p rem a  program im a, ali većinom 
ne po stručn jacim a. P ored  teško
ća u  kadrovim a, tu  su  p rvenstve
no i ob jek tivne  m a te rija ln e  te š 
koće; a u  p itan ju  je  i ko rjen ita  
refo rm a čitavog sistem a nastave.

J e s te  li zadovoljni s posje
tom ?
— S posje tom  sam  veom a za- 

dovolijan, a  i in teresom  p o sje tila 
ca za likovnu problem atiku . Izlo
žbu (posjetilo oko pet hiljada 
osoba.

A  s otkupom ?
— Z adovoljan sam , pa mi je

n ek ak o  dužnost da izrazim  za
hvalnost narodnoj v lasti i p o d u - , 
zećim a n a  njihovoj susre tljivosti ' 
i razum ijevanju . O ni su  o tkupom   ̂
radova om ogućili d a  pokrijem  iz- 1 
datke oko izložbe, a u jed n o  mi | 
pružili m ogućnost za nastavak  ' 
slikarskog  ra d a .' ■ . . *
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Općinski Centar za unapređe
nje domaćinstva u zajednici s 
društvom  »Savremena žena« u 
Šibeniku otvara Savjetovalište za 
domaćice u  prostorijam a Ženske 
stručne žkole.

b” Sa'vjetovalištu će vršiti de
žurstvo stručne učiteljice doma
ćinstva, koje će domaćicama sta
viti na  raspolaganje odgovaraju
ću stručnu  štamipai, knjige i ča
sopise. te istovremeno davati u - .

smena upiutstva sa područja do
maćinstva. nauke i ishrane i k u 
hanja. Savjetovalište će biti otvo
reno 3. I. 1957. g„ a raditi će 
svake srijede od 9,30 do 11 sati i 
od 16,30—18 sati.

g r a d s Iž. __h. r o i> 1 R a

Otvara se savjetovalište
Subota. 15. XII. — ILUZIJA  '  |  /^ i

JEDNE NOCI - prem ijera gro- ■■ r t  f l A I l l O O l P O
teskne komediije od .Tobna Pa- M f K  | J | J | l l r t | . | l j | T
tricka Gordona. Početak u ^  w  ■ ■ ■ VA w  w  W
19.30 sati. _

Ned.^.ćlja, 15. XII. — Gostovanje 
dram skog ansamibla u Siveriću
— U AGONIJI —

k a z o l i St e  l u t a k a

Na repertoaru  kazališta je 
»SKOCICA LOiPTICA«.

Č etvrtak, 13. XII. — predstava 
za učenike II. osmogodišnje 
iškole.

Subota, 15. XII, — predstava za 
učenike nar. osnovne škole 
Grad.

Nedjelja, 16. XII. — predstava za 
građanstvo. Početak predstava 
u 13 sati.

K IN EM A TO G R A FI
TESLA: prem ijera am eričkog fil

m a u bojama - U SRCU MLA
DIH — (13—18. XII.)
Prem ijera američkog filma u 
bojama - BOiRBA ZA POSJED
— Dodatak: Fitaisike novoste br.
49. (19—23. X n .)

SLOBODA: prem ijera  američkog 
filma — NE (2E MI VJEROVA
TI — (13.*XII.)
P rem ijera američkog filma —
P brr ZA CAiRIiBOO — Doda
tak : Pilmlske novosti br. 48.
(14-^18. XII.)
P rem ijera amerilčkog filma u 
bojanra — PETBR PAN — (19. 
do 21. XII.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 15. XII. — II. narodna ljekar

na — Ulica Bratstva i jedinstva 
OD 16,— 1̂9. XII. — I. narodna 

ljekarna — Ulica Božidara Pe- 
tranovića.

Povodom izložbe umjetničke iotografije

IZ LUKE
u  šibensku luku uplovio je g r

čki bm d »Hidrayos« koji u Do- 
briki istovaruje te re t od 4000 tona 
manganove nude. Prethodino je i- 
skrcao 4000 tona ugljena za ,kok- 
siranje, kojć je  za potrebe Tvor
nice elektroda i ferolegura dopre
mio iz SSSR-a.

IZ MATIČNIH UREDA
Š i b e n i k

ROĐENI
Divna, kći M ate i Frane Čvr

ljak; Stam enka, kći Milivoja i 
Luče Livić; Davorka, kći Stipe i 
M arije Sku'gor; Davor. sin Josipa 
1 Antice Gmbelić; Daniko, sin Iva
na i Zorke Ercegov/ić; Senka, leći 
Carev G rge i Pirija Sinke; Ante, 
sin R ^  D ragutina i Kokić Anke; 
Lovorka, kći Mardina i Rjusmire Mi- 
ćin; Živana, kći Jose i Milke iMelć- 
Sidić; Zeljat.0, sin Marka i Elde 
Ooga; Ivica, sin Zdr.gvka i Jelke 
Gojanović; Branko, pin Miloša i 
Marice Ožegović; Mladen, sin Jo- 
ve i Zorke Bnkić; Nijeola, sin  Pe
tra  i Jelke Orbanić; Dnagomir, 
sin Ilije i Ju lk e  Inđić i Goran, sin 
Jose i Tone Čvrljak.

VJENČANI
Sekso Ive John, penzioner — 

Kmić Vica, domaćica; Aužina Si- 
me, vodnik JN A  — Rudan Ivan
ka, domaćica; Milako.vić Paško, 
m ehaničar — Junaković Ankica, 
domaćica; Maiuišić Stipe, mehani
čar — Mi'laković Vlatka, domaći
ca; Knežević Grgo, v ratar — Pi- 
ližota Marija, domaćica; Vasilje- 
vić Josip, tokar — Đurišić Lepo- 
sava, radnica; Labor Niko, stro- 
jemehaničar — Đaković Milena, 
dibmaćica; K m ić Peišo. čuvar po
lja — K m ić Tona. domaćica ,i Ga- 
ibela Joso, konobar — Bukić Mi
lena, domaćica.

UMRLI
Filip! Ivan pok. Jose, star 34 

godi.; Antolos A nte iix>k. Stiipe, 
s ta r 81 god.; Kuluišić Zeljka, sta
ra 4 god.; Jurišić M arko pok. J a 
kova, sta r 66 god.; Slavica Goran 
Pašfcin, s ta r  4 m j.; Miikulandra 
Senka Mate-Draga, stara 1 mj. i 
Rak Ante Dragutina, star 2 mj.
K n in

ROĐENI
Boris, sin Jože i Koviljke Fa- 

ganel; Nada, kći M irka i Ane 
Džapo; Milena, kći P etra  i Đurđi- 
je  Grubić; Zoran, sin Branka i 
Bose Zujić; Nedjelj.fca, kći Miloša 
i D are Ilađenović; Gojko, sin 
Dmitra i Milice Džepina; Zdrav- 
ka, kći Sime i Tone Džapo; Boš- 
ko. sin M ijata i Milice Ivaniš; 
Mijo, sin F rane i Ane Ercego- 
vac; Jan ja, ikći Filipa i P ere Vu- 
letić-Antić; Mirjana, kć: Miloša ; 
Radojke P aklar; Jasminka, kći 
Miloša i Milice Jelić; Grozdana, 
kći Nikole i Đurđi je  Treskavica; 
M irjana, kći Vasilja i Jovanka Vu- 
čković; Darko, sin Dušana i L ju
bice Kozar; Jasna, kći Dušana i 
Anice-Zorke Butković; Milorad, 
sin Nikole i Anđe Knežević; L ji
ljana, kći Nikole i Dragice Skun- 
drić; Dam jan, sin Cvije i Ruži
ce T intor; Sava, kći Đure i Joke 
Dragičević; Gordana, kći Dušana 
i Anđe Colaković; Petar, sin Ste- 
vana-Boška i M arije Novaković; 
Boško, sin Cedomira i Jelene Bje
lja i Miroslav, sin L jube i Julije 
Krasić.

Pogled na Dolac

„Kako gledati
Nije točno, da Šibenčani nem a

ju  interesa za razna predavanja. 
Nije točno, da je  za usipjeh bilo 
kakve priredbe u našem gradu 
potrebna naročita reklama. Da je 
uistinu tako, svjedoči nam u  sva
kom pcglediu uspjelo predavanje 
našeg sugrađanina prof. Mate Re- 
Ije, pomoćnika filmskog redatelja 
i ^nastup popularnog filmskog 
glumca Antuna Naiiisa.

Tema: »Kako gledati film«, u 
kojoj se raspravljalo o filmskoj 
um jetnosti nije samo po sobi to
liko interesantna, da bi privukla 
■pažnju i potpuno zadovoljila oko 
600 (!) slusaiaca. U čemu ^e, dak
le, poseban uspjeh nastupa M. 
Relje i A. Nalisa. Odgovor je  ja
san i jednostavan. U načinu pre
davanja, objašnjenja i pravilnom 
prilaženju određenoj temi. Istina, 
Šibenik Obiluje sadržajno bogatim 
i kori'snim povremenim predava
njima, ali im za ipotpun uspjeh i 
dobar posjet nedostaje način iz
laganja. N ije riječ o metodici pre
davanja, već o prim jerenosti ono
ga, što se iznosi, publici, kojoj je  
namijenjeno. A upravo to bilo je 
najvrednije u  prvom dijelu preda. ■ 
vanja »Kako gledati film«, u  ko
jem  je  prof. M ate Relja jedno
stavno, ali sadržajno bogato, go
vorio o tome, što je  filmska u- 
m jetnosi j kako toj grani um jet
nosti treba  prilaziti. Nije laka ni 
jednostavna stvar objasniti, što 
je um jetnost i zašto je neko djelo 
umjetničko, je r  um jetnost treba 
osjetiti, a ne »naučiti«. A M. Re- 
Iji uspjelo je  to  zahvaljujući s re t
no odalbrainim i duhovitim  pored- 
bam.a, koje su držale u napetosti 
i regulirale interes slušalaca.

A što da kažemo o nastupu An
tuna Nalisa? Teško je opisati ži
vu, intimnu i vedru atmosferu, 
ko ju  je  svojim nastupam  stvorio 
u dvorani A. Nalis. Svojim im- 
(provizaoijama, urođenim šiiben-

VJENCANI
Viiković Ilija, automehaničar 

— V'Uković Joka, domaćica;

UMRLI
Gmbić Jovanka kći Petra, sta

ra 2 god-; Opačić Simo pok. To
me, s ta r  67 god.; Treslcavica Mi- 
lan Mihaila, star 1 mj.; Skorić I- 
vanka Ivana, stara 1 god.; Macura 
Dušanka Milina, sta ra  10 mj.; 
Bjedov Jovan pok. Gliše, star 70 
god.; Đujić S tana udova Stevana, 
sta ra  74 god. i Prijić Borka Sa- 
vina, sta ra  45 dana.

skim žargonom oduševio je pri
sutne. U nevezanom razgovoru na 
duhovit način iznio je nekoliko u ti
saka iz svog filmskog rada, naro
čito o svojim počecima. Ovim 
svojim prvim nastupom pred ši
benskom 'publikom, A. Nalis po
kazao je u svega nekoliko minuta 
ono, što već godinama ističe, da 
mu je prirođena komika. I. L.

IZ DRUŠTVA EKONOMISTA 
ŠIBENIK

U subotu 15. 0. mj. Društvo e- 
konomista priređuje svoje d ru
garsko veće u Društvenom d-om'U 
(ex Bovaneva škola).

Pozivaju se članovi da prisu
stvuju.

Početak u 20 sati. Ulaz rlcbo- 
dan.

DRUŠTVO KNJIGOVOĐA 
ŠIBENIK

održat će dana 17. o. mj. u 5 sati 
iposlije podne

DISKUSIONI SASTANAK 
Sastanak će se održati u  pro

storijam a Trgovinske komore.
Pozivaju se članovi društva da 

istome prisustvuj'U.

MALI OGLASNIK 
MIJENJAM JEDNOSOBNI STAN 

u  Zagrebu za odgovarajući u 
Šibeniku. Za informacije upitati 
na adresu: Sime Tomić. Zagreb, 
U'žička 13/11.

SA TRŽNICE I RABARNICE
Na gradsku tržnicu doprem lje

ne su iposljednjih dana izvjesne 
količine poljoprivrednih proizvo
da. Naj'veće količine dovezao je 
socijalistički sektor. Cijene su go
tovo ostale iste. Krom pir je  pro
davan po 20 dinara kilogram, ze
leni kupus 32, kiseli kuipu« 48, bi
jeli luk 150, kisela paprika 120, 
pasulj 62 i 75, jabuka 58 i 66, li
muni 360, naranče 340, jaja 26 do 
30 dinara po komadu.

Na i'Lbamiou je dovezeno neko
liko stotina kilograma razne ribe.

»I bez stihova B. Pavlovića, 
ove su slike sama poezija! Krhka, 
senzibilna, ljudska f>oezija. Volim 
ovakvu 'poeziju, stoga volim i v a 
še veličanstvene slike«. To su ri
ječi jednog od mnogobrojnih po
sjetilaca Izložbe umjetničke foto
grafije braće Brkan, izložbe, koja 
je mnogo pridonijela kultiu'nom i 
umjetničkom žiivotu Šibenika. L 
cvoj sezoni Šibenčani su. zahva
ljujući inicijativi Scltretaiiijata za 
.prosvjetu i ku ltu ru  NO općine, i- 
mali prilike da vide nekoliko us
pjelih i raznovrsnih izložbi, počev
ši o'd Izložbe crteža i grafike ja 
panske djece, pa do 'posljednje 
dvije. Izložbe sJlikarslcih radova 
akadem skog slikai'a M. Jankovića 
i Izložbe um jetničke fotografije 
braće Brkan iz Zadra. Ova pos
ljednja izazvala je naročit in te
res, jer je  malo onih. koji su do 
tada znali i vjerovali, da postoji 
‘poisobna vrsta umjetnosti — u- 
mjetnioka fotografija, čije je 
sredstvo isključivo fotografski a_ 
parat.

Braća Brkan, Ante i Zvonimir, 
pokazali su nam svojim slikama, 
što se sve u prirodi krije, kako i 
običan svakidašnji život m ože. 
pružiti um jetnički doživljaj. I to 
je ono, što je u  njihovoj 'umjet- 
1 oi;:ti najznačajnije i najvrednije. 
Istina, braća Bitkan po temama, 
koje ih interesiraju, nisu jedin
stveni. Dok jednoga više intere- 
ska ju  teme iz običnog, svalkridaš- 
njeg života, drugi ima više sklo- 
nesti za efektima mašte, pa je 
često sprem an na razna eksperi
mentiranja. No, ta raznO'Vrsnost ne 
umn'Oiuje vrijednost njihove za- 
.ledničke izložbe, nego da'pače, da
je izložbi više draži i doima se 
po-Sictioca kao zadkružena cjelina. 
Vrlo je teško izdvojiti jednu sliku 
ili više njih kao usipjele, jer go
tovo svaka njihova slika predstav- 
l.ia visoko dostignuće u svom žan
ru. Uzet ću stoga jednu, na koju 
sam naišao, otvorivši nasumce 
knjigu Fotografija braće Brkan, i 
na njoj upozc'Piti na umjetničku 
vrijednost t'h  slika. Koliko raz
mišljanja izaziva sli'ka »Posljed
nje vijesti« mogao je da osjeti 
'-va'ki onaj, koji je vidio tu  foto
grafiju. U jednom uglu dvije že
ne »ou'kula ju«, a porod njih čovjek 
čita novine. Koliko istine, iskre- 
nos'U, duhovi tosti i nadasve pri- 
rcdnc.st’'! Onima, koji ne poznaju 
dalmatinske specifičnosti, djeluje 
ta fc-tegrafija, možda čudno i na- 
m je 'eno. No, nama, Dalmaticima 
djeluje ona kao sjajno odabrain 
detalj, ko.;'i je moglo da uoči i o- 
dabere fa;r,o istinski »umje'.nič- 
ka oko«. Gleda.i'UĆi tu sliku iz
gleda nam, kao da će m rtve figu
ro »čakulona« s fctogi'afije sva
kog časa progovoriti, u ušima ču- 
.lerno njihovo šaputanje, vidimo 
njihove pokrete, napinjemo se, da 
bismo i mi čuli »posljednje 'vije
sti«. Kod nas je, gledajući tu sli
ku, dakle, pobuđen osjećaj, a o- 
šjetiiti se megu samo umjetnička 
djela. A takve su gotovo svo sli
ke redom. SjetlrntO se samo slike 
»Sama sa svojim brigama«, »Bi
jeli oblak«, »Sjeta« (odlično oživ
ljavanje m rtvih stvari; darvni 
sklad sivijetla, paučine, popnsja i 
sjekire), »Iz LiUpu'ta«, »Iza sna«, 
»Linije 1 tonovi«. »Tri vrapca«, 
»Bećairina« (remek-djelo!) j t. d. 
do najnovijeg rada »Jutro u  Ši
beniku« koji ubrajam  među nje-

Oglašujte u 
Šibenskom listu

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun; Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120. 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

T isak : » Š tam pa«  Š ib en ik

gova (Zvonimirova) najveća o- 
stvarenja. Koliko jednostavnosti, 
a u isto vrijeme sadržajnosti ži
vota. Prosto nevjerojatno, da ka
mera može registrirati čak i šti- 
mung jutra. A može. eto. čak i to, 
kada iza objektiva stoji oko u- 
m jetnika Zvonimira Brkana. Još 
je iedna karakteristika domin rnla 
izlGŽbom-staloženo.st. ustaljenost. 
A i to je jedan od dokaza um je t
ničke veličine bi'aća Brkan.

Ne ću duljiti, jer braći Brkan, 
nakon niza zlatnih i srebrnih pla- 
keta, priznanja širom Evrope, Ju 
žne i Sjeverne Amerika (vidi In

deks na kraju  knjige »Fotografi
je«) reklama ni u  kom slučaju 
nije potrebna.

Završavam osvrt riječima jad 
nog posjetioca, zaipisamim u  K nji
zi utisaka, 'kojima se. vjerujem , 
pridružuju svi oni, koji su iatori- 
stili izvanrednu priliku i po
sjetili Izložbu um jetničke foto
grafije braće Brkan. A tatorih ni
je mali broj, gotovo 1.500!

»Mnogo, mnogo hvala — spo
znao sam i uvjerio se o vaižoj u- 
mjetnosti. Samo tako dalje i :pro- 
dubljivat ćete ideal, koji je u  m e
ni!« 1. L.

Zvonimir Bikan; IZ LILIPL’TA

G L A S
TRAZI SE JED-MSl SLUŽBENIK SA SREDNJOM STRUČ

NOM s p r e m o m  z a  RAD U KNJIGOVODSTVU. PRED
NOST IMAJU SLUŽBENICI S PRAKSOM.

PLACA PO T.A.RIFNOM PR AVILNIKU. NASTUP SLUŽBE 
ODMAH.

Uprava trgovačkog podoceća 
»Prehrana« Šibenik
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S p o r t s k i  ž i v o t  RonUBllCljfl \1M M  FHRJ I SSSR-II
Radničke sportske igre

Uspjeh ekipe „Velimir Škorpik"
0 dvo]iiii!i mianlma

Ovih dana je završeno prven
stvo u nogometu, a prvo mjesto 
je osvojila ekipa »Velimira Skor- 
pika«.

Bohbe su bile veoma interesant
ne, što najbolje ilustriraju veoma 
tijesni rezultati. Utakmice su 
završavane sa najviše 2 gola raz
like.- Disciplina nije bia na naro- 

.6itx>j' visini. Suci ovih utakmica 
is'ključili su iz igre tri igrača, a 
nekoliko ih je opomenuto O rga
nizacija takmičenja je bUa odlič
na, samo su vremenske ne.po-gode 
poremetile redoslijed takmičenja.

Najveći naipredak u ovim tak
mičenjima ipoistiigla je -»Elektri
ka«, koja se odlikuje primjernom 
borbenušću i disciplinom ekipa 
po godi-nama najstarija i kao ta

kova ipostala je veoma simpatič
na.

Iznenađuje slab iplasman »Alu- 
minijuma« koji ima na.jmlađu e- 
kipu, ali zato i najnedisciplinirani- 
ju.

Najviše utakmica sudio je Mi- 
lota S tojan 10, Dunkić 4 i Maca- 
nović 1 utakmicu. Ostali ispitani 
suci nisu nam ipiužili pomoć, iako 
bi za njih  to  bilo od velike kori
sti.
Pobjednik ovog prvenstva je do

bio prelazni pehar dar Općinskog 
sindikalnog -vijeća. M. S,

Skcrrl'k 1:1. Rončević - Aluminij 
3:1, Skorpik — Elektrika 3:1, 
Željezara — Kidrič 3:1. Aluminij
— Elektrika 1:1, Škorpija — Ki
drič 3:0, Željezara — Rončević 
1:0. Aluminij —̂ Skonpik 0:0, Ron
čević — Kidrič 1:0, Željezara
— Elektrika 0:0. Željezara — A- 
luminij 1:0, Kidrič — Elektrika 
0:0, Skorpik —- Rončević 3:2.

TABLICA

Rezultati;
Kidrič — Aluminij 3:0, Ronče

vić — Elektrika 1:1, Željezara —

V. Skorpik 
Željezara 
Elektrika 
B. Kidrič 
D. Rončević 
Aluminij

5 3 2 0 10:5
5 3 1 1  
5 2 2 1 
5 2 1 2  
5 1 1 3  
5 0 1 4

6:3
6:4
5:6
6:7
1 : 1 0

Kao što jo to već cb,;avljeno u 
dnevnoj štam pi ( »Politika« od 1- 
kolovoza 1956. g.), raz-mjenom ra- 
tifikacionih instrum enata na dan 
31. srpnja 1956. godine stupila je 
na snagu Konvencija između Fe
derativne Narodne Republike Ju 
goslavije i Saveza Sovjetskih So
cijalističkih Reipublika o reguli
ranju ipitanja državljanstva lica s 
dvojnim državljanstvom.
C-/a Konvencija se odnosi na lica 

koja staćno žive (prebivaju) na te
ritoriju jedne od strana ugovorni- 
ca. a koja obje strane ugovornice 
sm atraju  svojim državljanima. 
Prem a odredbama Konvencije o- 
vakva liCa (dvojni državljani), ko
ja stalno borave na teritoriju  FN- 
R.T, a žele da zadrže državljanstvo 
S SSR ^, dužna su da o tome pod
nesu izjavu Ambasadi SSSR-a, u

Beogradi. Dvojni državljani koji, 
stalno žive u SSSR^u, a koji žele 
da zadrže državljanstvo. FNRJ. 
izjavu o zadr.žavanju državljanst
va podnose ambasadi FNRJ u 
Moskvi.

Rok za podnošenje izjava iznosi 
godinu dana, a ističe 31. snpnja 
1957. godine. '\
Izjavu o zadržavanju državljan

stva podnose sva punoljetna 'lica. 
Punoljetnim  se sm atraju oni koji 
su navršili 18 goidina. a oženjena i 
udata lica ispod 18 godina. Malo
ljetna lica sljeduju  u  državljan
stvu  roditelje. Maloljetnici koji 
su navršili 16 goidina starosti m o
gu .putem davanja posebne izjave 
zadržati državljanstvo druge stra
ne u'gavomice, ako ne žele da bu
du državljani s trane  ugovornice 
za čije su se državljanstvo izja

snili njihovi roditelji.
Lica čije izjave o zadržavanju 

državljanstva budu ■pribvaće.ie, 
srr-atrat će ss isključivo državlja
nima one strane ugovornice za 
čije su se državljanstvo izjasnila 
Ona lica pak koja u  roku od go
dine dana ne budu podnijela iz
jave o zadržavanju državljanstva, 
sm atrat će se isiklluči'vo državlja
nima one strane ugovornice na či
joj teritoriji stailno borave (ipre- 
■bivaju).

Bliže informacije za prim jenu 
ove Konvencije zainteresirana li
ca mogu dobiti u  Sekretarijatu  za 
unutrašnje poslove narodno.g od
bora kotara na čijem području 
iprebiva.tu.

Iz Saveznog državnog sekre
tarijata za unutrašnje'poslove

O s v r t  n a  i l o s a d a š n j u  i g r u

Pomanjkanje sistema
zaniml j ivost i  - p o u k a  - zabava

Jesenski dio takm ičenja u I. zo
ni je završen. »Šibenik« je u  ko
načnom plasmanu zauzeo treće 
mjesto. Ispred njega je »Split« ; 
»Rijeka«. »Split« je zasluženo o- 
svojio prvenstvo, doživjevši samo 
jedan jedini poraz, kojega m u je 
nanio -»Šibenik« na n.iegovom vla
stitom terenu.

Sada kada je  nastupio period 
pauze, kada su  ise stišale strasti i 
sredili doomovi, potrebno je izvr
šiti analizu u  kojoj ćemo se do
taknuti svih onih slabih strana, 
koje je  naš klulb u  tokii takmiče- 
■n.,a ispoljavao, a koje su  imale 
vidnog utjecaja na n.legov konač
ni plasman. S labih strana je  bilo 
dosta, ali -ćemo sada uzeti u  obzir 
neefikasnost, pom anjkanje siste
ma u  igri i nepovezanost linija.
Već odavna je  zapaženo, da »Ši

benik« nema jedne osnovne i u- 
naprijed u tvrđene koncei>cije u  i- 
gri, po kojod bi se igrači uglav
nom kretali po terenu. Ima već 
duže vrem ena da naš klub nije 
odnio poibjedu (osiim one nad 
»Hajdukom« za Jugo-kup) koja 
je rezultat jedne smišljene i ko
lektivne igre.

Kod nas odavna postoji osovina 
od tri igrača u  navadi, koji su po 
svom vlastitom nahođenju i u 
skladu sa svojim sposobnostima 
i shvaćanjima šarali po terenu i 
prem a momentanom raspoloženju

„Rudar“ -„Došk‘ ‘ 6: 0
Igralište »Rudara«. Prijateljska 

revanš utakmica. Gledalaca oko 
290. Strijelci: Nakić II. 3. Dujdo 
(iz jedanaesterca), Jurišić i Ra- 
deljak. Sudac Gazzari iz Splita 
dobar.

Utakmica je bila živa. Igra i s 
jedne i druge strane 'bila je znat
no ibolja,! nego na Dan Republike. 
»Rudar« je  ovoga puta nastupio 
komipletan i bez većeg napora 

• sviauao mlade i poletne, ali bez 
rutine — Drnišane. »Rudar« je 
predveo kolektivnu igru, ak su 
ipojed'inci ipak dolazili do izraža
ja.
Prve minute protekle su u naiz- 

■mjenićnim'napadima, ali su  »Ru- 
darevi« napadi bili kudikamo o- 
pasniji. Oko desete minute Na
kić II. je  postigao gol iz nepo
sredne 'blizine, kada je  golman 
gostiju nepotrebno -istrčao. »Ru
dar« je imao laku terenslcu nad- 
moćnost. Oko sredine poluvre
mena Balenovića su srušili u 
kaznenom prostoru i Dujilo je si
gurnu realizirao jedanaesterac. 
Tokom prvog poluvrem ena »Ru
dar« je imao još nekoliko šansi, 
ali ih Jurišić i Radeljak nisu zna
li iskoristiti. Jurišić je jednom 
pogodio stativu. Mladi igrači 
«DSK«-a dolazili su više puta do 
kaznenog prostora domaćih, ali 
su se njihove akcije razbijale o 
sigurnu obranu »Rudara«.

Drugo poluvrijeme počelo je 
neizmjeničnim napadima. Nakić 
II. je dva pu ta zaredom zatresao 
mrežom gostiju. U tom  periodu i 
»DOSK« je  imao idealnu šansu da 
promijeni omjer, ali je  Jović po
godio stativu. Ubrzo poslije toga 
Jurišić je povisio na 5:0, a  kada 
je  izgledalo da će tim rezultatom 
i završiti susret, Radeljak je iz 
neposredne blizine .postavio k ra j
nji om jer 6:0.

Kod »Rudara« su se istakli: 
Nakić I., Nakić II., Pavlić i Co- 
lović, a kod »DOSK«-a se nitko 
nije naročito isticao.

Dušan Colović

o-
sa

se

punili protivničku nu'ežu. 
sovinu sačinjavala je, zajedno 
centrom, lijeva strana navale.

Naša desna spojka, držeći 
striktno svoga zadatka — igrati 
povučeno, praktično je  bila elimi
nirana iz navalnog reda, što je 
imalo negativnih posljedica za i- 
gru desnog krila, čime smo u- 
glavnom izgubili mogućnost osva
janja terena sa vanjske strane.

Dakle, prava slika na terenu je 
bila — tri igrača u  navali. Jasno 
je da u takovoj situaciji protiv
ničkoj obrani nije bilo nirpsdo 
teško uspješno markirati naše i- 
grače, oipasnijima postaviti .po 
dva igrača da ih čuvaj«, što je u  
stvari značUo paraliziranje čitavog 
navalnog reda.

I mogućnosti zs. ipostizavanje 
zgoditaka .pod takovim okolnosti
ma bile su zaista malene, a  efi
kasnost .pojedinih igrača bila je 
uvjetovana izrazito dobrcan i so- 
lidincm spremom ili naročitim ra
spoloženjem.

Sve to pKJveizano sa činjenicom, 
da su naši Igraći zaboravili igrati 
bez lopte, bez sum nje na.jrječitije 
govori, gdje leže uzroci naše ne
efikasnosti.
Gledajući igru halflinije kroz o- 

■vo što je  izloženo, onda dolazimo 
do zaključka, da  naš ipomoćni red 
nije u stanju  uspješno vršiti ulo- 
go graditelja igre. Našim pom aga
čima nedostaje preciznost u  do
davanju i, ako nem aju u blizini 
jednog slobodnog igrača, dodana 
lopta uibrzo postane plijenom pro- 
ti-vničke obrane. Zbog toga se po- 
staivlja pitanje, kako ostvariti to 
liko potrebnu vezu između ovih 
dviju linija?

Danas u modernom nogometu 
jjralksaje da jedan igrač iz nav.ale, 
igrajuć: 'pcv.učeno, predstavlja 
sponu između navalnog i pomoć
nog reda. Taj igrač treba da po
sjeduje veliku pokretljivost, -do
bar pregled igre, dobru kondiciju 
i da odlično dijeli lopte s time, da 
ne zaboravi na ulogu napadača, 
ko d treba i mora predstavljati o- 
pasnost za gol.

Međutim, da li će ova kon
cepcija dobiti svoju punu prim je
nu, ne zavisi samo o uspješnom 
i granju takovog nogometaša, nego 
i o djelovanju i igri ostalih igra
ča u prvom redu iz navale. Ako 
navalni igrači ostanu samo nepo
kretni statisti a ne traže sebi slo
bodnog prostora za neometano

prim anje lopte, stvarajući tako 
sebi a eventualno i svojim suigra
čima povoljne situacije za posti
zavanje zgoditaka, onda od svega 
toga ne može niti će biti ikako- 
vog rezultata. Jer, stalna poltret- 
Ijivost stvara zabunu u protivnič
koj obrani, te se time razbija nje
na osnovna koncepcija, i’ postižu 
se uspjesi.

UlOigu ipo-vu-čendg igrača kod nas 
je sa m anje uspjeha igrao Bego. 
Pored toga što mu je nedostajao 
dobar pregled igre i preciznost u 
dodavanju, njegova griješka je 
bila i u tome, što je on svoju igru 
uglavnom orijentirao u pravcu 
pružanja pomoći obrani. Zbog to
ga-smo ga rijetko viđali u blizini 
protivničkog gola i tu  leže uzroci 
zbog kojih je on polučio tako .ma
lo zgoditaka.

U takvoj situaciji našim ipoma- 
gačima nije mnogo preostajalo. Sa 
njihove strane n'-sko dodana lopta

DJECA OD TRI GODINE VEC 
ZNAJU GRAMATIKU

Osnove gramatike svog ma- 
tern jeg  jezika većina djece sa- 
v lrda do svog trećeg rođendana. 
Jer, dijete počinje "da uči grama
tiku već poslije p rve  godine, da 
bi je za dvije naredne godine 
potpuno savladalo. Poslije trećeg 
rođendana učenje naatem jeg je 
zika sastoji se uglatmom od uče
nja novih riječi. K asnije, kadpo- 
đe u  školu, a naročito kad počne 
samo da čita, dijete uči da ljepše i 
točnije govori, da bira izraze i 
sklapa skladne rečenice, ali n je
govo znanje gramaltike samo se 
neznatno mijenja, zapravo dopu
njava.

U prvoj godini života -dijete, o- 
-sim najjednostavnijih riječi, ne 
govori, već zapaža stvari i stiče i- 
skustva. U dirugoi' igodini ono već 
izražava -svoja osjećanja i priča o 
svojim doživljajima upotrebljava
jući pritom  samo sadašnje vrije
me. Međutim, između drugog i 
trećeg -rođendana ono nauči da

-ubrzo se odnese dobri-m startom, p ra v iln o  upotrebljava sadašnje.
U koliko se lopta visoko nabaci 
pred  protii-vničlka vrata, onda je 
potreban dobar skok i udarac 
'glavom prem a protivničkim vra
tima ili p rem a svom suigraču. Iz 
takovih situacija vrlo teško pada
ju  zgodici. Ubacivanje lopte u 
prazan -prostor može biti uspješ
no, jedino uz prethodnu dobru ui- 
granost. Ostale su još jndividri- 
alne akcije ipojedinaca. No, kako 
se danas igra brz, oštar i dinami
čan nogomet, one rijetko urode 
plodom. j

Prom;a tome osvajanje terena 
bilo je i Još je-uvi.;ek otvoreno. T re
ba preki-n-uti sa takovo-m igrom. 
Igra naše navale je tek jedna va- 
rijan-ta, koja je praktično o-nemo- 
-guća-vala pra-vu vezu sa pomoć
nim redom. Ona nije plod princi
pa -nogometne igre, koja se stalno 
razvija i u svom razvoi-u pred 
svakoga igrača poistavlja određe
ne zadatke. Ona je tvorevina :px3- 
jedinaca, .koji su zaboravili d a  se 
■nogomet igra sa 11 igrača i <ia je 
potpuno pogrešno i štetno teži
šte čitave igre baciti na sposob
nost ,i umješnost pojedinih igrača.

Uvađanjem jednog određenog 
sistema u igri značilo bi stvoriti 
povoljne uslove za efikasnost, 
značilo bi povezati lini.je i ostva
riti sporazumijevanje među igra
čima, a svaki igrač bi predstav
ljao važan šaraf u  ovom nogo
metnom stroj'U. M. K.

O B A V I J E S T
O-bavj-eštava se građanstvo grada i kotara, kao i ostali za

interesirani, -da sa -danom 31. X II. 1956. god. obustavljamo s-ve 
p-atničke i -radničke -pomorske .pruge, koje ovo poduzeće odr
žava sa svojim -plo-vnim o-bjeikti ma i to:
1. Putničku prugu 503 — Pirov ac, Betina. Tijesno, Tribunj,

Srima , Šibenik
2. Putničku prugu 504 — Skra din, Raslina, Zaton. Šibenia.
3. Radničku prugu — Vodice, P rvić Šepurina. Prvić Luka, Zla-

rin, Šibenj k.
4. Radničku prugu — Raslina, Zaton, Šibenik.

Piuige obu-stavljamo iz razlog a, što uslijed -dotrajalosti moto
ra na plovnim objektima ne možemo održavati redoviti saobra
ćaj, a postojeći uređaj na brodo vima ne odgovara za prijevoz 
putnika.

Obalna plovidba »Šibenik« 
Šibenik

prošlo i ibuduće vrijeme.
Do ovih zaključaka došla je  jed

ina međunarodna organizacija 
lingvista na osnovu proučavanja 
govornog jezika djece u Njemač
koj, Francuskoj, Engleskoj i I- 
taliji.

p o s t a l i  PIGM EJI z b o g  LO
ŠIH ŽIVOTNIH USLOVA

Loši živo-tni uslovi mogu tokom 
više generacija da pretvore jedan 
narc-d u pigmeje, — tvrdi Martin 
Gunsind, iprofesor antropologije 
na univerzitetu u Vašingtonu.

Doktor Gunsind došao je  do o- 
vog smjelog zaključka proučava, 
jući jedno pleme indijanskih pig- 
meja koje živi u  planinskim p re 
djelima na granici između Vene
zuele i Kolomibije. O tim južno- 
američkim pi-gmejima pričalo se 
još od dolaska prvih kc-nkvista- 
dora u ove dblasti, to jest još od 
početka 16. vijeka. Međutim, sve 
do nedavno -o njima se nije zna
lo -gotovo ni'šta i Gun-sin-d je prvi 
antropolog koji je  boravio medu 
-njima. On je utvrdio da on i'u  ra
snom pogledu niS'u ipravi pi-gmeji. 
Ovi j-užnoameri-čki Indijanci, koji 
pripadaju plemenu J-uga, ■ žive' u 
malim naseljima, takozvanim
»rančerijasima«, u  kojima se
broj stanovnika kreće od dvije do 
petnaest osoba. Prosječna visina 
pripadnika plemena J-upa je 145 
centimetara, ali su  mnogi znatno 
-niži. Međutim, mada su svi bez 
izuzetka niskog rasta, oni se ne 
mogu smatrati pravim  pigmejima. 
Njihov mali rast je posljedica 
slabe ishrane i -loših uslova u ko
jima -su vjekovima živjeli.

BRZ I SPOR ŽIVOT
Da li ste znali da neke životinje 

žive brže od ostalih. Ovo može da 
zvuič: čudno ako mislimo samo na 
proticanje časova i dana. To vri
jeme zaista je isto za sve životi
nje. Ali, ovo tvrđenje o bržem i 
sporijem životu (postat će nam ja 
sno ako. -se sjetimo starog upore- 
đenja života sa plamenom. Život
ni iplamen u jednoi životinjii gori 
(brže nego -u drugoj.

Svaka životinja ustvari je jedan 
živi radijator. Toplota koja se 
stvara u  njenim ćelijama otiče 
bez prestahlca kroz njenu kožu. 
Toplokrvne životinje održavaju 
stalnu tjelesnu tem peraturu na 
na taj način Sto se u njihovim 
ćelijama toplota stvara istom b r

zinom kojom Se i troši. Ali, male 
životinje brže g-u'be svoju tje le
snu toiplotu od velikih, i to zbog 
toga što u  odnosu na svoju težinu 
imaju veću ipovršinu pokrivenu 
kožom.. Da bi se nadoknadio taj 
gubitak, sagorjevanje u  njihovim 
tijelima mora da bude brže.

Brzinu življenja jedne životinje 
možemo lako izmjeriti na osnovu 
brzine kojom -troši kisi-k. Tairo, 
na (primjer, jedna ko-koš od dva 
kilograma potroši 1000 kUbnih 
centimetara kisika za jedan -čas. 
Znači, za svaki gram svoje teži-ne 
ona .potroši pola -kuibna centiare- 
tra  kisika. Rovčica, koja je teška 
svega 20 grama, troši 80 -fcubnih 
centimetara kisika na čas, odno
sno 4 ku'bha centim etra kisika 
na jedan gram  težine. Upoređiu- 
'jući ove broke doći ćemo do zak
ljučka -da r-ovči'Ca us-tvari ž i^  p- 
sam pu ta  brže od kokoši.
Ptica kolibri, nam anja tO(plokrv- 

na životinja, živi sto puta brže od 
slona. Zbog toga što se kod’ njega 
sagorjevanje vrši veoma brzo, ko^ 
libri mora da unese u  organizam 
ogromne količine hrane, a  da bi 
to postigao om je primoran da či
tavo vrijem e -koje iprovodi u 
budnom stanju — jede.
Zbog tako velike brzine sagorje- 

vanja kod malih toplokr-vnih ži

votinja postoji dftn.'i-agranica veli
čine i težine isipod koje bi održa
vanje života nemoguće. Prouča
vanje brzine sagorjev-anja poka
zalo je  da bi toplokrvna životinja 
koja bi bila teška svega dva i po 
-grama toliko (brzo trošila svoju 
tjelesnu toplotu da ne bi -bila u 
stan ju  da je nadokna-di, je r ne bi 
mogla tako brzo da jede.

•
NEVIDLJIVA ANTENA

Velika američka tehnička firma 
»Vestern elektrik, kom;p)eni« pri
javila je u redu  za paten te antenu 
-koja nema ni tornja, ni štapova, 
ni žica. A ntena je  ustvari visok 
stub jonizovanog zraka koji ipro- 
izvodi jedna velika TetndentSka 
cijev ili, pa-k, radioaktivni ele
menti kao što su uranijiun ili ra- 
diiju-m. S tub naelektriziranih aitoma^ 
služi kao sprovodnik i može da 
prima ili odašilje visokofresvent- 
ne znakove.

Zbog skupih u ređa ja  i pogon
ske snage ipotrebne za njihov rad, 
nevidljiva antena namijenjena je 
uglavnom velikim industrijskim 
pogonima, a  ne  za kućne radio i 
televiziijske aparate.

„Gradski magazin‘  ̂ trgovačko poduzeće
Š i b e n i k

O B A V J E Š T A V A
svoje potrošače da će se u  vre -menu od 18.—81. XII. 1956. g. 
vršiti inventura u  prodavaonici željezne i ostale robe.

S tim  u vezi pozivaju se kup ci, poduzeća i ,ustanove, da do 
18. o. mj. izvrše potrebne nabavke, je r  se za vrijem e inventu
re ne će vršiti nikakova proda ja robe.

„ G R A D S K I  M A G A Z I N " ,  Šibenik

T R A Ž I
»

službenika za financijsko knjigo vodistTO. U obzir dolazi sred
nja stručna sprema ili duža pra ksa. Pia?& ,po tarifnom  pravil
niku. Nastup službe odmah.

SAVJET ZA PROSVJETU I KULTURU 
Narodnog odbora kotara Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za dodjeljivanje stipendije apsolventim a 'Više pedagoške škole 
i to: '

I. za jednog nastavnika hrvat skog i francuskog jezika
II. za jednog nastavnika mate matike i fizike.

III. za dva učenika Y. razr. Uči telj-ske škole i
I'V. za jednog učenika III. godi ne Učitel.iske stručne škole.

Kandidati neka podnesu mol be s đ-ofcumentaima NO-u kotarai 
Šibenik, Komisiji za stipendije do 20. XII. 1956.


